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 ات الوطنية لنشاط السوقتحليل شركة الإستثمار
  2003 و 2004 عامي خلال مقارنة مؤشرات التداول :أولاً

 رةـتـفـال امــعمـؤشـرات الـتـداول خـلال  رـيـغـتـال 

 مـؤشــر 2004 2003 (+ أو-) %  

W
  9.9+ 293.7+ 2,954.6+ 3,248.3 W )نقطة ( NIC 50   مؤشـر
  33.8+ 1,619.3+ 4,790.2 6,409.5  )نقطة( سـوق  السعري   ال

W
  15.3+ 44.52+ 291.34 335.86  )نقطة(   السـوق الـوزنـي 

X
 32.3- 16,018,854,000- 49,562,591,000 33,543,737,000  )  سهم(  كمية الأسهم المتداولة بالسـوق

X
 2.3- 24,818- 1,081,689 1,056,871  )صفقه(  عـدد صفقـات الســـوق

X
 6.0- 974,140,673- 16,250,266,038 15,276,125,365  ) ك.د(   قيمة الأسهم المتداولة بالسـوق

X
 33.7- 68,704,276- 203,961,280 135,257,004  )يوم/ سهم(  المعدل اليومي لكمية الأسهم المتداولة

X
 4.3- 190- 4,451 4,262  )يوم/ صفـقـة( المعدل اليومي لعـدد الصفـقـات

X
 7.9- 5,276,243- 66,873,523 61,597,280  )يوم/ ك.د( المعدل اليومي لقيمة الأسهم المتداولة

X
 36.6- 925,000- 2,525,500 1,600,500  )وحدة(  كمية وحدات الصناديق الإستثمارية

W
  1.5+ 7+ 455 462  )صفقه(  عـدد صفقات الصناديق الإستثمارية

X
 40.7- 1,097,495- 2,699,400 1,601,905  )  ك.د(  الصناديق الإستثمارية  قيمة وحدات

X
 70.6- 2,310,176,500- 3,274,007,500 963,831,000  )  سهم(  كمية الأسهم المتداولة بالسـوق الآجل

X
 60.2- 25,532- 42,427 16,895  )صفقه(  عـددالصفقات المتداولة بالسـوق الآجل

X
 60.9- 611,236,602- 1,003,548,805 392,312,202  ) ك.د( الأسهم المتداولة بالسـوق الآجل  قيمة

W
  20.0+ 3,598,758,507+ 18,013,925,591 21,612,684,098  )ك.د(  القيمة السوقية للشركات المدرجة بالسـوق

W
  2.1+ 5+ 243 248  )يوم(  عــدد أيـــام الـتـداول

 2004ام ـع خلال تحليل الأداء: ثانياً 
 مؤشرات السوق 

 نقطة بارتفاع  3,248.3 عند مستوى 2004 ديسمبر29الأربعاء الموافق يوم ديسمبر بنهاية تداول شهر ” NIC50"أقفل مؤشر
 .نقطة 2,954.6 والبالغ 2003 شهر ديسمبرإقفالمقارنة ب% 9.9 نقطة وما نسبته 293.7قدره 

 إقفالبمقارنة % 33.8 نسبتهنقطة وما  1,619.3 نقطة بارتفاع  قدره 6,409.5مؤشر السعري للسوق عند مستوى  أقفلكما
وهي ” NIC50" مؤشرتركيز التداول على أسهم وبمقارنة مؤشرات السوق يتبين لنا ، قطة ن  4,790.2والبالغ 2003عام

 السوق خلال من القيمة المتداولة في% 80.8 والتي شكلت ما نسبته  من حيث قيمة الأسهم المتداولةخمسين شركة الأكثرتداولاًلل
 .2004عام

  عامإقفالبمقارنة % 15.3نقطة وما نسبته  44.52   نقطة بارتفاع قدره335.86 المؤشرالوزني للسوق عند مستوى قفلأو
 . نقطة 291.34والبالغ  2003

 مؤشرات التداول والأسعار
 وقد التواليعلى % 7.9و %  4.3و %  33.7 ة لكمية الأسهم المتداولة وعدد الصفقات وقيمتها  بنسبة اليوميت المعدلاانخفضت

أسعار  ارتفعتبالسوق مدرجة الة  شرك125صل أ من ة شرك124جرى التداول على أسهم حيث  أثر ذلك على مستويات الأسعار
% 46.8بنسبة ة شرك 58 فيما انخفضت أسعار أسهممن إجمالي الأسهم المتداولة% 52.4 شكلت ما نسبته  شركة65سهم أ

 . ة شرك1تعامل على أسهم  ولم يتم الةشرك 1 سهمأواستقرت أسعار 

 القيمة السوقية
 مليون 3,598.8  مليون ديناركويتي بأرتفاع قدره21,612.7 في نهاية العام السوقب  المدرجة للشركاتالرأسماليةالقيمة بلغت 

ع الى ارتفاع مليون ديناركويتي، ويعود هذا الارتفا 18,013.9غة البالو 2003عام مقارنة مع نهاية % 20 نسبته وماديناركويتي 
  .  من ناحية اخرى شركة18معظم الشركات المدرجة هذا من ناحية وزيادة عدد الشركات المدرجة بمقدار أسهم 
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  هاجار التي تم ادالشركات
 -: كما يليوهي 2004عام خلال في السوق  للتداول  وصندوق استثماري  جديدةةشرك 81تم أدراج أسهم 

 الـتـغـيـر  
 (+أو-) %  

سعر السهم 
 2004العامبنهاية 

سعر السهم 
 م     اسم الشركة تاريخ الأدراج بتاريخ الإدراج

W
 9.1+ 45+ 540 495 W 1  بيت التمويل الخليجي 2004/01/25
 5.3+ 100+ 2,000 1,900 X 2  الخليجية للصخور 2004/04/13
 25.6- 210- 610 820 X 3 لات الكويتية لبناء المعامل والمقاو 2004/04/26
 21.9- 70- 250 320 W 4  إعادة التأمين 2004/06/28
 37.0+ 100+ 370 270 W 5  الدولية للإجـارة والإستثمار 2004/07/04
 5.0+ 20+ 420 400 X 6  الشركة الكويتية للمسالخ 2004/09/01
 11.4- 80- 620 700 W 7  المتحدة للصناعت الغذائية 2004/09/20
 0.9+ 2+ 236 234 X 8  المعدات القابضة 2004/10/11
 8.0- 160- 1,840 2,000 X 9  البنك التجاري الدولي  2004/11/29
 16.9- 43- 212 255 10W  النبراس القابضة 2004/11/30
 31.4+ 80+ 335 255 11X  الأولى للتأمين التكافلي 2004/12/12
 37.5- 225- 375 600 12X يمي والتقني  إياس للتعليم الأكاد 2004/11/30
 14.5- 45- 265 310 13X  الدولية للمنتجعات  2004/12/13
 3.4- 10- 280 290 14X  وثاق للتأمين التكافلي 2004/12/20
 20.7- 90- 345 435 15X  التجاريةالعقارية 2004/12/21
 1.4- 20- 1,420 1,440 16X  كويت انفست القابضة 2004/12/27
 6.8- 16- 220 236 17W  محلات رعـد 2004/12/27
 8.2+ 25+ 330 305 18R  سنام العقارية 2004/12/28
 0 0 1,180 1,180 19  صندوق المركز العقاري  2004/11/29

 

 وقــلسام لعالأداء ال

ابتداء  من استقرار  المنطقة السياسي والعقود والمشاريع التي تعمل بها الشركات اليوم والاصلاح الاقتصادي ومايشمله من                   لقѧد تѧم   
قوانين الجباية وفرض الضرائب الى خصخصة المنشآت الحكومية وارتفاع اسعار النفط والتوجه الحكومي نحو تنشيط الاقتصـاد                 

تثمار المالية ومشـتقاتها واخيـرا نتـائج أربـاح          ات الهيئة العامة للإستثمار ببعض الصناديق المحلية وتنوع ادوات الاس         ومساهم
 المتوقعة، مع كل هذه العوامل التي لا تدعو الا للتفاؤل والبشرى بسوق يعمل بنظم متوازنـة مبنـي علـى                     الشركات للسنة المالية  

تتزامن مع اجواء ايجابية رائعة أكملت مسيرة زخم الأوضاع الايجابيـة علـى الوضـع                كان   اساسات ملموسة ومدعمة ومنطقية   
الاقتصادي والسياسي فأسعار النفط التي اخذت تؤسس على مستويات سعرية معقولة مما يخلق فائضا جيدا بالموازنة العامة بالوقت                  

ام بخطوات إصلاحيه جاده بالبلاد فيمـا يتعلـق بجميـع       الذي تركزت فيه الخطابات من القيادات العليا نحو جدية عزمها حول القي           
منشآت الدولة من البنية التحتية إجمالا الى الفساد الحكومي والبيروقراطية، اضافة الى القفزات الكبيرة بأرباح الشركات التشغيلية،                 

الماليـة والإقتصـاد الكلـي      وكا هذه العوامل التي فرضت نفسها بخلق علامات واضحة أدت إلى انتعاش سوق الكويت للأوراق                
ل عام وبمستوى متحفظ إذا ما قورنا بما حققته دول الخليج المجاورة من ارتفاعات كبيرة، بغض النظر عن نتائج هذه                    كالوطني بش 

 .الإرتفاعات ومدى أثرها صحيا على الإقتصاد

نقول أن السوق دخل مرحلـه تاريخيـه مـن           نستطيع أن    بها السوق الكويتى خلال السنة    النظر إلى المراحل المتعدده التى مر       بو
ر سعرى أو أسعار شركات لم يكن يتوقع أحد أن تصل لهذه المستويات وكل ماسبق ذكره لم يتأتى مـن                    ش مؤ ىالتأسيس على مستو  

 .فراغ إنما كان نتيجه عوامل إيجابيه خلقت هذه البيئه

  التى نرى من الأجدى أن نأتى على تقسيمها إلـي فتـرات            وبالنظر غلى الوضع العام للسوق نجد أنه قد مر ببعض المنعطفات و            
 .حتى نرى تأثير كل فترة أو حدث على حده
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 :الربع الأول 
كان أداء السوق متذبذباً وغير مستقر تخلله بعض عمليات التصحيح حيث مر السوق بفترتين من الصعود والهبوط يمكن الحـديث                    

 -:عنها بشيء من التفصيل
 :الفترة الأولى

 فبراير مع حدوث بعض عمليـات التصـحيح البسـيطة           22لمؤشر السوق السعري وذلك حتى      % 10ايجابية بارتفاع فاق    جاءت  
 24والضرورية نظراً لعمليات المضاربة الواضحة على بعض الأسهم في تلك الفترة ، وقد حدثت عملية تصحيح كانت الأقوى في                    

منذ بداية العام وهو الوقت الذي حذر فيه وزير المالية من           % 7.3تفاع بلغ   بعد ار % 3.4يناير وذلك بهبوط المؤشر السعري بنسبة       
مبالغة الشركات في المضاربة سواء بالأسهم أو العقار بعدها استمر السوق في الصعود لتوافر أخبار إيجابية بدءاً بالجولة التسويقية                   

كستان ومروراً بإقرار لجنة السوق لخطة عمل البورصة لتنفيـذ          لوزير التجارة لكل من لندن وإيطاليا وأمريكا وبعدها إلى الهند وبا          
استراتيجية السنوات الأربع المقبلة وكذلك لإعلان عدد من الشركات لأرباح قياسية لم تشهدها من قبل وتزامن ذلـك مـع إجـراء            

ث عمليات يمكـن اعتبارهـا      المفاوضات للصفقة الشهيرة بين مجموعة المشاريع وتحالف محمود حيدر، وقد تخللت تلك الفترة ثلا             
تصحيحاً ولكنها غير مؤثرة نسبياً وذلك لأسباب تتعلق بخلافات لشركات مثل قضية الشركة الأولى مع الأمانـة العامـة للوقـف                     

 .وقضية المخازن مع شريكها

 :الفترة الثانية
 فبراير  22منذ  % 7.6 المؤشر السعري     وذلك على مؤشرات السوق والذي خسر فيها       -إن جاز التعبير  –جاءت الفترة الثانية سلبية     

 مارس وهـي ذات     6وذلك حتى   % 6.1وحدث التصحيح الأول والذي كان الأقوى خلال فترة الربع الأول وبنسبة انخفاض بلغت              
 الفترة التي تم فيها تقديم الاستجواب لوزير المالية والذي نتج عنه تقديم طلب طرح الثقة بالوزير مع تزايد الخلاف علـى قضـية                      
المخازن وتداولها بالصحف ، وبعدها استمر السوق بالتذبذب لعدة عوامل أهمها انعقاد العديد من الجمعيات العموميـة للشـركات                   
وإقرار توزيعات الأرباح والتي برز فيها جانب زيادة رأس المال للشركات سواءاً بالمنحة أو باستدعاء زيادة رأس المال بعـلاوة                    

 شركة كويتية   15ك موزعة على    .  مليون د  200لمستدعاة لزيادة رأس المال بعلاوة إصدار ما يقارب         إصدار حيث بلغت الأموال ا    
وهذه الزيادة في جلّها لم يفصح عن الهدف منها وهو خلل في مفهوم الشفافية اللازمـة                 والتي ذكرتها إحدى الدراسات المتخصصة    

و اتباع أسلوباً جديداً في الشفافية والإفصاح اعتباراً من نهاية شـهر            لأسواق المال ، وحسناً فعلت مجموعة المشاريع في سبقها نح         
فبراير لجميع شركات المجموع وهي بادرة تستحق الإشادة ونأمل انتهاجها من قبل جميع الشركات المدرجـة وعـدم الاتكـال أو                     

لشركات الاستثمارية وكانت سـباقة فـي       انتظار إدارة السوق لفرض نظام جديد يتعلق بالشفافية وهو الدور الذي طالما قامت به ا              
 . تطوير السوق بالتعاون مع إدارة البورصة

 :الربع الثاني 
مقارنة بالربع الأول الذي مثّل بداية تهيئة السوق للإنطلاقـة  اتسم أداء السوق خلال هذه الفترة بإرتفاع جميع المؤشرات بشكل عام         

 -:قسيم الفترة إلى مرحلتينبمجريات التداول، يمكن توان كان هناك تأرجح نسبي 
 :الفترة الأولى
واتسـم أداء السـوق     % 7 حيث ارتفع المؤشر بنسـبة       ، عمليات تصحيح سلبية    ارتفاع المؤشر باتجاه واحد دون أي      جاءت حركة 

 ،لعوض فيها السوق بعض خسائره من عملية التصحيح الأخيرة في نهاية الربع الأو            ط مع ارتفاع واضح لجميع المؤشرات       بالنشا
لفوز شركة الاتصالات المتنقلة بـادارة شـبكة        إضافة إلى   وكان للأنباء الإيجابية مثل أرباح بيت التمويل الكويتي عن الربع الأول            

في لبنان أثراً واضحاً في بث روح التفاؤل مرة أخرى بالسوق للفترة القادمة وعن استمرار قدرة الشـركات الممتـازة                    " ليبانسيل"
 13، بعدها وتحديدا بتـاريخ      النمو سواءاً في أرباحها أو توسعاتها في أنشطتها والتي تعود بالنهاية على نتائجها            المحلية على تحقيق    

غلب الهدوء النسبي على تداولات  السوق حيث انخفضت معظم مؤشرات السوق وانخفضت القيمـة السـوقية للشـركات                   ابريل    
هـذه  ، ولعل أبرزما يلاحظ خـلال       على أجواء التداول  يات جني الأرباح     مليار دينار وسيطرت عمل    18المدرجة الى ما دون الـ      
حالة ترقب المتداولين وعدم الاقبال على الشراء بانتظار الانتهاء من نتائج الربـع الأول              بسبب  المتداولة  الفترة هو انخفاض القيمة     

خصوصاً في العراق الأثر الواضح على السـوق        ومدى توافقها مع الأسعار، كما كان للأحداث السياسية المضطربة في المنطقة و             
وسط مخاوف من استمرار حالة عدم الاستقرار لفترة طويلة مما دفع المتداولين الى المزيد من الترقب في انتظار هدوء الأوضاع                    

 .وتوفر بيئة  مشجعة للاستثمار 
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 تنفيـذ   - الفتـرة  في تلك -قبال متوسط ، كما جاء      سط إ في عملية اكتتاب بنك بوبيان الإسلامي و      حينها  ومن ناحية أخرى تم البدء      
القرارات المتعلقة بالتعديلات على سوق الآجل بتأثيرها السلبي على السوق حيث انخفضت جميع مؤشرات التداول فـي السـوق                   

 .الآجل مع تزامن ذلك باستمرار الانخفاض في مؤشرات السوق

 :الفترة الثانية

ليعطي دلالة واضـحة    من بداية شهر مايو انتهاءا بآخر فترة الربع الثاني          دياد مؤشر القيمة    بدأ السوق يستعيد نشاطة وزخمة مع إز      
بأن أسعار بعض الشركات وصلت إلي مستويات لا تعكس الواقع الحقيقي لأسعارها المفترضة ، فبالرغم من الربحية العالية لبعض                   

هم في دق الناقوس للمحافظ والشركات والمستثمرين عامة بأن ما          الشركات إلاّ أن أسعارها السوقية كانت دون المستوي وهو ما سا          
يحدث من هبوط شامل وغير إنتقائي ليس مبرر ولا يمت للعمل المؤسسي المحترف بصلة ، وكان لتحرك السوق نحو الأسهم ذات                     

 التفـاؤل إلـي     عـودة روح   مليون دينار أكبر الأثر فـي        80 -70الأداء التشغيلي الممتاز ووصول معدلات القيمة الي مستويات         
 كان لدخول سيولة جديدة للسوق أكبر الأثر في زيـادة            الدفع الإيجابية قائمة في السوق فقد      ، ولم تزل عوامل   المتداولين مرة إخرى  

نفسـي  القوة الشرائية للسوق في تلك الفترة مع محاولة التركيز علي الأسهم الثقيلة ذات العوائد التشغيلية الجيدة من أجل خلق أمان                     
في حالة تراجع السوق مستقبلاً ، وقد اتسم السوق بحالة من التذبذب ما بين الشراء والبيع وذلك لعدم وضوح الرؤية للكثيـر مـن                        
المتداولين حول إتجاة السوق للفترة القادمة مع الأخذ بعين الإعتبار حالة الترقب المعتادة المصاحبة لهذه الفترة من كل عام والتـي                     

 .ريبات أخبار نتائج الشركات للربع الثانيتبدأ فيها تس

ويمكن القول أنه كان لهدوء واستقرار الأحداث السياسية على الصعيدين المحلي والعالمي دور فـي عمليـة التماسـك  والثبـات                      
لغير مباشر  بالاضافة الى تأثير الاعلان عن عقود جديدة لبعض الشركات المدرجة الأثر المباشر على تلك الشركات وأيضا الأثر ا                 

عقود عديدة ومتنوعة ومـن جانـب آخـر         ابرامها ل  عن   تناعلعلى الشركات المرتبطة بها خاصة شركة المخازن العمومية حيث          
 السلطان والتي لا تزال متداولة في المحاكم ، وإمتد هذا النشاط ليشمل الشركات التي ترتبط معها بطريقـة           لقضيتها مع شركة كما   
علاوة علي ظهـور    )  المعادن والصناعات التحويلية   –  بيان للإستثمار  – مركز سلطان    –وطنية العقارية   ال(مباشرة وغير مباشرة    

فبالرغم مـن حالـة عـدم    إرتفاع قيمة تداول هذه الشركات  في تالملامح الأولية لنتائج الربع الثاني لبعض الشركات والتي ساهم      
نقاشات مجلس الأمة حول تعديل الدوائر والحسـابات الختاميـة لـبعض            الإستقرار التي تعيشها المنطقه علي الصعيد المحلي من         

ومن جانب آخر تم خـلال الفتـرة        ما،  المؤسسات أو على الصعيد الإقليمي من أوضاع العراق إلا أن السوق ظل متماسكاً إلي حد                
 .سوقو بالتالي عودة جزء من السيولة لليص الأسهم لبنك بوبيان الإسلامي الانتهاء من عملية تخص

 :الربع الثالث 
التي وجب عليها التحديث خاصة بعد ربط العملة المحلية بالدولار الأمريكـي،            قام البنك المركزي بإطراء تغييرات بسياسته المالية        

الي خلال فتـرة الربـع الثالـث،         وتكررت عملية الرفع ثلاث مرات على التو       2002رفع سعر الفائدة لأول مرة منذ عام        قام ب فقد  
 -: على النحو التالي توضيح هذه الفترةويمكن

 :الفترة الأولى
مـن  في الأسبوع الأول وذلك  2002عام نوفمبر لفي هذه الفترة ابتدأ مسلسل رفع البنك البنك المركزي لسعر الفائدة لأول مرة منذ       

ئيا إستقر عندها المؤشر عنـد      سجل المؤشر السعرى رقماإستثنا   ، وبهذا   %3.5، حتى بلغ  مستوى الـ       ربع نقطة بمقدار  شهر يوليو   
، حيث كان رفع سـعر الفائـدة        )حينها ( نقطة وهو رقم يسجل لأول مرة تاريخيا في سوق الكويت للأوراق المالية            5633مستوي  

 إستمرت عمليات الشراء المدروسة علي      طفيف جدا ولم يكن له الأثر البتة على مجريات تداول سوق الكويت للأوراق المالية، فقد              
 من أجل الإستفادة من من أوضاع الشركات الجيـدة تشـغيليا             الزخم وعمليات بناء مراكز جديدة     ستمرا ولأسهم المختارة   بعض ا 

كن في المستوي المطلوب ولكن لم يمنع ذلك عمليات          علي أداء بعض الشركات والتي لم ت       والتي جاءت بمجملها إيجابية مع التحفظ     
افظة علـى ضـبط     يق والتي كان لها دور يحسب لها عندما أخذت زمام المبادرة في المح            الشراء الجدية من قبل المحافظ والصناد     

  أن ما حدث للسوق من تداول نشط لم يتأتي من فراغ          ب يجدر القول    و وتقليص هامش المضاربة لدي البعض،       إيقاع السوق وتوازنه  
منها في مناقصات ذات إستثمار كبير كما حدث مـع          بل كان نتيجة عوامل إيجابية تمثلت في أرباح الشركات الجيدة وفوز البعض             

 عن فوزها بمناقصة تطوير وتشغيل الخدمات المساندة للعمل الجمركي مما كان لـه الأثـر                أعلنتشركة المخازن العمومية حيث     
المعـادن  ر و البالغ في حركة تداول الشركة والشركات ذات الإرتباط مثل الوطنيه العقارية ومركز سلطان وشركة بيان للإسـتثما                

كذلك جدية الحكومة في تطوير العمل اللإقتصادي من خلال تفعيل نتائج زيارة سمو رئيس مجلس الوزراء                والصناعات التحويلية و  
 .للدول الأسيوية  من خلال إنشاء اللجان اللازمة لمتابعة نتائج هذه الجولة
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 :ثانيةالفترة ال
 وكما أسـلفنا    ، بالمائه 4لتصل إلى مستوى    للمرة الثانية، بمقدار نصف نقطة      لخصم  في بداية الفتره قام البنك المركزى برفع نسبة ا        

فى تقاريرنا الإسبوعية السابقه أن تأثير هذه الزيادة سوف يكون آنيا جدا وهو ماحصل بالفعل حيث إستوعب السوق هـذة الزيـادة     
أن بعض الشركات تتمتع بمعدلات تشغيلية ممتازة وكذلك        وإستطاع المستثمرون قراءة البيانات الماليه للشركات قراءة متأنية حيث          

أرباح تشغيلية عالية والتي بالطبع سوف ينعكس على عوائد تلك الشركات حيث تبلغ في كثير من الأحيان معدلات تفـوق سـعر                      
ية علاوة علي نضج السوق      بعوائد الودائع المتدن   قم مغري للكثير إذا ما تم مقارنته       وهو ر  بستة أو سبعة بالمائة   %) 4 (وقتهاالخصم  

على إستيعاب المتغيرات التي تحدث، وما زالت تتسم الشركات القيادية وقتها بالركود النسبي مما اضفى نوع مـن                الكويتى وقدرته   
 .الارتياح وعدم القلق لهذا الارتفاع بالمؤشر السعري

 :ثالثةالفترة ال
 مع رفع   أيضا بالتزامن  نقطة وجاء هذا الإرتفاع      4.25 نقطة لتصبح     ربع أيضا عن رفع الفائدة بمقدار    أعلن بنك الكويت المركزي     

 نقطة وكما أشرنا سابقا فى تقاريرنا المتعددة أن السياسة الإتمانية للبنوك ومقدار سعر       1.75الفائدة الأمريكية بنفس المقدار ولتصبح      
 المعني بهذا الأمر وجاء قرار رفع الفائدة فى منتصف          الخصم هى عملية فنية بحتة يطلع بها بنك الكويت المركزى لوحده حيث أنه            

 نقطة ومالبث  أن أستوعب السـوق هـذا القـرار وبـدأ      70 ليهوي بمؤشر السوق السعرى      19/09/2004تداولات يوم الأربعاء    
( عـدلات اليوميـة     أما من حيث تداولات الفتره فبالرغم من ارتفاع الم        ،   نقطة 6.5بالإرتفاع ليستقر فى نهاية التداول علىانخفاض       

الا ان عمليات الشراء المركزة والمنتقاه على اسهم بعينها قد دفعت المؤشر السـعري للصـعود                )  عدد الصفقات  - الكمية   –القيمة  
ن انتهاء العطلة الصيفية وبدء دخول السيولة قد تزامن  مـع            كما ا  نقطة،   6064حتى بلغ حاجز قياسى لم يسبق أن سجله قبل وهو           

قتصادية ايجابية ساهمت مع جميع عوامل الدفع الإيجابيه التي مازالت موجوده الى الوصول لهذا المستوى التـاريخي                 وجود بيئة ا  
 الأسهم ذات الأداء التشغيلى المتميز والعوائد الجيده الدور الكبير فى تماسك السوق             حيث لعبت عمليات الشراء المكثفة على بعض      

 .وثباته وقدرته السريعه على مواجهة أي متغيرات تحدث به مع إنكفاء عمليات المضاربة وضعف حدتها

 :رابعالربع ال 
 :ولىالفترة الأ

داول عمليات شراء جليه وعلى نطاق واسع بدعم من حجم السـيولة             الأولى من الت   فترةخلال ال الكويت للأوراق المالية    شهد سوق   
الكبيرة الموجودة آنذاك تزامنت مع تصريحات جهات حكومية بخصوص وجود تدفقات استثمارية اجنبية ستدخل الكويـت بقيمـة                  

ة تبنتها الحكومـة، وقـد      نسبية كبيرة قد يتوجه جزء منها الى سوق الكويت للأوراق المالية وذلك بفضل سياسات اقتصادية مختلف               
 عقود ضخمة لشركات عدة مما عزز من تواصل ارتفاع السوق وبلوغه لمستويات قياسية تخطـى                ت هذه الفترة بالإعلان عن    تميز

 كانت هناك عدة احداث مهمة ساهمت في إضفاء بعض التغييرات            نقطة لأول مره، بيد انه     6200لـ  فيها المؤشر السعري حاجز ا    
 التداول وسلوكه وطبيعته حيث نشر لأول مرة تصريح العضو المنتدب  للهيئة العامة للإستثمار حـول نيـة               على مستوى مجريات  

لبيع حصصها في بيت التمويل الكويتي وشركة الاتصالات المتنقلة وشركة المشروعات السياحية وذلـك              )  ممثلة بالهيئة (الحكومة  
فقد اضفت هذه الأخبار والمعلومات تفاؤلا اكبر واطمئنان اكثر حول نية الحكومة بتحديدها مواعيد زمنية محدده لإتمام تلك العملية، 

معة، مما عزز من تواصل الزخم في مجريات التداول، و ما لبث الصـعود  الصادقة في البدأ بالعمليات الاصلاحية الاقتصادية المز 
اليومي للقيمة المتداولة حتى بدأ السوق نشاطه بطريقـة         في المؤشر واستمرار تدفق السيولة المالية التي عززت من ارتفاع المعدل            

واتسـم  التـداول    سـاد الجمـود   و ،دخول شهر رمضان وخلقه اسباب فنيه تمثلت في قصر وقت التداول          مختلفة جدا، حيث بداية     
تزامنا مـع تضـارب      هذا ، عما كانت عليه بالفترة السابقة     الى ثلث قيمتها  السيولة  انحسرت  متداولة و بالضعف الشديد في القيمة ال    

 حتـى الأسـبوع     يبدأ السوق بالانخفـاض   تصريحات الهيئة حول اقرارها خصخصة حصصها المزمعة مما زاد الأوضاع توترا ل           
 . الاولىترةف افقدت السوق معظم ما كسبه في الخلو ايضا من حركات تصحيحية كبيرة الذي لم ي رمضانالأخير من

 :ثانيةالفترة ال
)  الوزني   - السعري -NIC50( بإرتفاع  في المؤشرات العامة       للربع الأخير من السنة   راق المالية تعاملاته    انهى سوق الكويت للأو   

لالة واضحة على أن    وهو ما يعطى د   )  قييمة الأسهم  –  كمية الأسهم  –عدد الصفقات    ( ات العامة هذا وقد قابله انخفاض في المتغير     
 .سهم التى يتجاوز سعرها الديناريز على أسهم منتقاة وخاصة الأتم التركفترة كان نوعي، فقد  الالتداول فى هذه

 17/11/2004 إلى   1/11/2004 الأول تمثل الفترة الممتدة من       جزء ال جزئين، إلى   الفترةبالنظر إلى مجريات التداول يمكننا تقسيم       
ائدة مجددا بمقـدار ربـع نقطـة         بنك الكويت المركزي كخطوة متوقعة عن رفع سعر الف         هحيث زخرت هذة الفترة بحدث أعلن في      
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، وعلى الرغم من ذلك إستطاع السوق إستيعاب هذا الرفع عند مقارنة الودائع مع العوائد الجارية للشركات والتـى                   %4.5لتصبح  
ونسطيع القول أن عمليات التذبذب وجنى الإرباح كانت سمة هذة المرحلـةحيث            , تمثل فى أغلبها معدلات تفوق سعر الفائدة السائد       

كانت العقود والمناقصات التى سوف تبرم أو أبرمت مع بعض الشركات العامل الأساسى والمحرك الرئيسى لمجريـات                 بالمقابل  و
 .التداول

بعمليات تصحيح وجنى أرباح متوقعـة طالـت بعـض           فقد حفل    30/11/2004 إلى   20/11/2004الممتد من و  أما الجزء الثاني    
قة دون أن تؤسس على مستوى معين ويجدر القول أن عملية التصحيح كانت عملية دعت               الأسهم والتى مرت بإرتفاعات غير مسبو     

الحاجة والرغبة النفسية لحدوثها وليس بسبب أداء سلبى للسوق بدليل أن من طاله عملية التصحيح قد قارب الرجوع إلى أسـعاره                      
 . في تلك الفترة المزمع تقديمها للوزراءتقبل التصحيح وساهم بهذا التصحيح سخونة الجبهه النيابيه حول الإستجوابا

 :الفترة الثالثة

 50(  بإرتفاع المؤشرات العامة      الإسبوع الأول من ديسمبر والشهر الأخير من السنة        عاملاتهت المالية   انهى سوق الكويت للأوراق    
NIC -   مابين الإرتفاع والهبوط مقارنة    ) فقات عدد الص  – الكمية   –القيمة  (وتذبذب فى أداء المتغيرات العامة      )  الوزني   – السعري

ثر الكبير فى الحد من نشـاط السـوق،         على بعض السلع الأ   والمضاربة  بالإسبوع قبل الماضى حيث كانت لعمليات جنى الأرباح         
 نقطـة   6500لأول مرة فى تاريخ البورصة سجل المؤشر السعرى لسوق الكويت للأوراق المالية رقما جديدا بملامستة لمستوى                 و
وهو مايشير إلى وجـود عمليـة       التصحيح التى حدثت في الأبام الأخيرة التي تلت الصعود          بسبب عملية   لكن مالبث حتى تراجع     و

من أجل التمهيد لإنطلاقة أكبر     وذلك  أن تتم عملية تأسيس للمؤشر      إذ  مقاومة للمؤشر حول هذا المستوى وهو عامل إيجابى للسوق          
مستثمرين كانت سـائدة    يات الشراء الإنتقائية والمدروسة من قبل المحافظ والصناديق وكبار ال         من الملاحظ أن عمل   ، و   فى المستقبل 

تعد متدنية مقارنتة    أسعار بعض الأسهم     ارية وأن و مايؤكد على حقيقة أن السوق لازال يزخر بالفرص الإستثم         خلال تلك الفترة وه   
 .مما يجعل أسعارها الحالية فرصة مغرية للشراءبما حققته 

 عن رفع نسبة الفائدة بمقدار ربع نقطة لتسـتقر النسـبة   2004خامس عشر من ديسمبر    أعلن بنك الكويت المركزى يوم ال     هذا وقد   
ح ويتجـة نحـو   وعلى الرغم من هذا الإرتفاع إلا أن السوق سبق ذلك وإستطاع أن يوقف عمليات التصـحي            % 4,75عند مستوي   

 بعض الأسهم إلى مستويات مغرية للشراء علاوة على وجود رغبة مـن الـبعض               ومما ساعد على ذلك هو نزول أسعار      الصعود،  
ارباحـا بواقـع     على بعض الأسهم، أضف إلى ذلك إعلان شركة الخليج للكيبلات عن توزيع              معقولبإنهاء السنة بمستوى إقفالات     

 . مغريزيعة ممتازة وتحقق عائد جارى تعتبر توقبل نهاية العام وهيمنحة % 25و  فلس نقدا 140

 –القيمـة   ( إلا أن المتغيرات العامـة      )  السعري -NIC50 –الوزنى  ( على الرغم من الإرتفاع الطفيف فى المؤشرات العامة         و  
 التى بـدأت مـع نهايـة      أسيس بآن واحد و   والت وهو نتيجة طبيعة لعمليات التصحيح       جلياشهدت إنخفاضا   )  عدد الصفقات  –الكمية  

  : أهمهاابلعدة أسب 2004التدولات العام 

 مما عزز من عامل الإنتقائية الذي مر بـه السـوق بـالفترة    ،لنتائج ارباح وأداء الشركات   ترقب بيان واتضاح الرؤية      
الأخيرة في الوقت الذي قلت فيه الكميات المطلوبة عن المعروضة منها، وهذا أيضا مؤشر هام على أن قوة التـداول                    

 .نة الجديدةوزخمها ستتجلى في الفترة المبكرة من الس
فتعل منذ مطلع   يلم  الإستثمارية  التي تقدمها الشركات    ) الآجل والبيوع المستقبلية  (دور صناع السوق    أن   أيضا لا ننسى     

الرغبة في  بتلك السلع إضافة إلى     ) مالكي أسهم الآجل  ( وهو ما سببه إحتفاظ المتداولين       -إلا بالقليل منها  -شهر نوفمبر   
 . ستحقاق الآجل للاستفادة من زخم إعلان نتائج الشركاتتمديد العديد منهم لفترة ا

عزوف الكثيرين عن الشراء وتفضيل الإنتظار حتى تستبان الأوضاع أكثر خاصة بقرب موعد إجرء انتخابات الرئاسة                 
قتصـادية  في نهاية يناير من السنة الجديدة، والتي سيكون لها الأثر البالغ على الأجواء السياسـية الإ                ةالعراقية المزمع 

 .على الوضع الداخلي
محاولة العديد من إدارات الشركات على التحكم والسيطرة النسبية على أسعار أسهمها وذلك منعـا لأي تضـخم فـي                     

مستوياتها قد يفرض عليها توزيعات أرباح تبرر إرتفاع أسعارها، وهذا ما يخشاه الكثيرون و هذا ما تحـرص عليـه                    
 .ن يعيرون اهتماما كبيرا بما سوف يؤديه السوق على المدى الطويلمدراء المحافظ والصناديق اللذي

بدأ الكثير من الشرآات بتسيل جزء آبير من أسѧهم محافظهѧا الإسѧتثمارية وذلѧك لإسѧتحقاق مѧا عليهѧا مѧن قѧروض               
قصيرة الأجل، أما بالنسبة للقروض طويلة الأجل فلا تأثير جوهري منها وذلك لأنهѧا سѧتوزع علѧى فتѧرات أطѧول         

 .التالي سيكون أثرها مخففوب
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رغبة العديد من المحافظ الإستثمارية والصناديق بالإحتفاظ بسيولة مالية معقولة في نهاية العام الأمر الѧذي يѧؤدي                   
 .أي الرتفاع في الأسعار مما آان له الأثر السلبي حيال أي تطور إيجابي في السوقإلى جني ارباح عند 

 أسعار الفائدة

شكلت هذه السنة نقطة تاريخية لتحول منظور جدوى الاستثمار بسوق الكويت للأوراق المالية بشكل خاص وللإقتصـاد الـوطني                   
سته المالية خاصة بعد ربط العملة المحلية بالدولار الأمريكي، فقد          الكلي بشكل عام، حيث قام البنك المركزي بإطراء تغييرات بسيا         

 وتكررت عملية الرفع ثلاث مرات على التوالي خلال فترة الربـع الثالـث         2002قام برفع سعر الفائدة لأول مرة منذ نوفمبر عام          
احية وضع خطة زمنية لتفعيلها من جهة،       ومرتان خلال الربع الأخير من السنة، مما يدل على أن عملية الرفع كانت مدروسة من ن               

ومن جهة أخرى لوضوح الرؤية بوجود قدر من الشفافية بإعلان المركزي رفع الفائدة مباشرة عقب إعلان الإحتياطي الفيـدرالي                   
 .الأمريكي وبالتماشي معه

الذي سيبت فيه مسـتوى  سـعر        وفي هذا الصدد سيكون اجتماع الإحتياطي الفيدرالي الأمريكي القادم في منتصف شهر فبراير و             
الفائدة، الجدير بالذكر أن رئيس الإحتياطي الفيدرالي أعلن بوقت ليس بالبعيد أنه سيتم رفع الفائدة بكل إجتماع سيعقد من أجل ذلك،                     

ناحية رفع  بالمقابل يوجد هناك هامش كبير بين سعر الفائدة المحلي وسعر الفائدة في الولايات الماحدة مما يضفي مرونة أكبر من                    
الفائدة فقط عندما يكون الرفع في صالح صحة الإقتصاد مما يحتم على البنك المركزي التريث في السياسة المالية ودراستها جيـدا                     
قبل إجراء أية تعديلات جوهرية وذلك بتكييف أسعار الفائدة بوضع معقول يجنبنا انتفاخ الأسعار والتضخم الإئتنماني كما لا يكـبح                    

 . والإنفتاح الإقتصادي، وتلك موازنة ليست بالهينةجماح النمو

وتجدر الإشاره إلى أن تأثير رفع الفائدة سوف يطال الشركات التى تعتمد فى أرباحها على الأنشطة الإستثنائية أو غير التشـغيلية                     
خاصة وأن عوائد السـوق الجاريـه       أما الشركات ذات النمو التشغيلى المستقر والمتزايد فإنها سوف تكون بعيدة التأثر بهذا القرار               
وهـى نسـبة جاذبـة لـرؤوس     % 7لازالت تتفوق على معدلات أسعار الفائدة بنسبة جيدة حيث تبلغ العوائد الجارية للسوق حاليا       

 الأموال للإستثمار فى الأسهم خصوصا وأن السيوله الكبيرة فى السوق والفائض المالى فى ميزانية الدوله كفيل بإستمرار الأنشطة                 
التنموية فى البلاد وخاصة سوق الكويت للأوراق المالية، وإن كانت معدلات النمو فى السوق من حيث الإرتفاعات السعرية سوف                   

 .   تكون أقل نسبيا
  -:الجدول أدناه يبين التغييرات التي طرأت على سعر الفائدة المحلي خلال العام

 م تاريخ ال نسبة التغير سعر الفائدة بعد التغير سعر الفائدة قبل التغير  

R
 3.25%  3.50%  0.25%  2004/07/01 1 W
 3.50%  4.00%  0.50%  2004/08/04 2 W
 4.00%  4.25%  0.25%  2004/09/22 3 W
 4.25%  4.50%  0.25%  2004/11/11 4 W
 4.50%  4.75%  0.25%  2004/12/15 5 

 
 2005توقعات عام 

لأوراق المالية إلى التواصل في النمو و تحقيق مكاسب أكبر في الفتـرات             هناك عدة عوامل و ظروف عامة تؤهل سوق الكويت ل         
 :القادمة إذا ما تم تحققها

 ـ          دولار الذي حدد للميزانية العامة للدولة، مما يعنـي          21استقرار اسعار النفط وتأسيسها على مستويات تفوق مستوى ال
يدة للبنية التحتية وتطوير مشاريع حالية تـؤدي إلـى      استمرار تحقيق فوائض مالية تسمح في إستمرار انشاء مشاريع جد         

 .دعم أساسات الدولة الإقتصادية وتزيد من فرص الإستثمار والإستفادة منها
تحسن نسبي في الأوضاع الأمنية بدول الجوار بشكل عام وفي العراق بشكل خاص حيث هدأت الأوضاع عمـا كانـت                     

ير اقتراب موعد اجراء انتخابات الرئاسة العراقية والتـي بـدت فـي      ، و نستطيع ملاحظة تأث    2004عليه في بداية سنة     
مطمئنة إلى حد ما، حيث أن أسعار صرف الدينار العراقي أتجه بالصـعود فـي الآونـة الأخيـرة، ويعنـي ذلـك أن              

 .الإستثمارات الخارجية هناك سوف تأخذ مجراها الطبيعي ولن تتعرقل مسيرة نموها
 ضخمة مزمع طرح مناقصاتها بوقت قريب في السنة الجديدة، فقد أتـت التأكيـدات مـن                  وجود مشاريع كبيرة وبمبالغ    

 ان مشروع تطوير جزيرة فيلكا سيسـاهم        -جهاز تنفيذ اتفاقيات المنطقة المقسومة والمشاريع الكبرى      –مصادر حكومية   
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 20049 -السنوي عام قريرالت البحوث والدراسات - إدارة الاستثمارات المحلية والعربية

    
 

ر صرف الدينار العراقي أتجه بالصـعود فـي الآونـة الأخيـرة، ويعنـي ذلـك أن        مطمئنة إلى حد ما، حيث أن أسعا      
 .الإستثمارات الخارجية هناك سوف تأخذ مجراها الطبيعي ولن تتعرقل مسيرة نموها

 وجود مشاريع كبيرة وبمبالغ ضخمة مزمع طرح مناقصاتها بوقت قريب في السنة الجديدة، فقد أتـت التأكيـدات مـن                     
 ان مشروع تطوير جزيرة فيلكا سيسـاهم        -جهاز تنفيذ اتفاقيات المنطقة المقسومة والمشاريع الكبرى      –مصادر حكومية   

 حيـث ان    B.O.Tفي تحقيق قفزة تاريخية ونوعية في الإستثمارات المحلية، حيث يعتبر اكبر مشروع يعمل بنظام الـ                
ة، وأن توقيع عقود هذه المناقصات سـيكون         مليون دينار كويتي إضافة إلى جسر الصبي       500استثماراته تزيد على الـ     

والذي وافق عليه مجلس الوزراء سيتم بـدأ        " الميناء الدولي في بوبيان   "بالربع الثالث من السنة الجديدة، كما ان مشروع         
 ـ        2006العمل به مطلع عام       مليون دينـار وجـزء      300 سيضمن حركة نشطة بالإقتصاد علما بأن استثماراته ستفوق ال

 ستطرح بمناقصات على شركات كويتية وذلك بعد الإستعانة بالشركات الأجنبية التي تمتلـك الخبـرة لإدارة                 كبير منها 
 %.30الميناء بنسبة تفوق الـ

قوانين جديدة سيتم تفعيلها بوقت قريب تحد من عمليات المضاربة في المجال العقاري ستوجه السيولة المتوفرة بشـكل                   
 الذي يستفيد بعلاقة طردية بين القيمة المتداولة وتحقيق المكاسـب بإرتفـاع مؤشـرات               أكثف إلى سوق الأوراق المالية    

 . السوق إن كان الوزني أو السعري
التحفظ الشديد بإرتفاع المؤشر السعري لسوق الكويت للأوراق المالية إذا ما تم مقارنته بإرتفاعات ونمو مؤشرات الدول                  

، ارتفع مشر التداول لسـوق      %33.8والسعري بنسبة   % 15.3 بداية العام بنسبة     الخليجية، فقد أرتفع المشر الوزني منذ     
منذ بداية العام وكذلك الأمر بالنسبة للسوق الإماراتي الذي حقق ارتفاعات منذ بداية السنة              % 92الأسهم السعودي بنسبة    

 ـ  يمة رأس مالية لشركاته من بعـد       ، علما بأن سوق الكويت الكويت للأوراق المالية هو ثاني أكبر ق           %40بنسبة فاقت ال
السعودية وثنيها أيضا من حيث القيمة المتداولة فيه، ولا نستطيع أن نعتبر هذا التحفظ بل علـى العكـس، إن ارتفـاع                      
المؤشر بتريث ولروية أنما يؤكد على أهمية أقتناع المستثمرين بجدوى أسعار أسهم الشركات المدرجة كما يخفف مـن                  

 . لتذبذبات التي قد تحل على مجريات التداول بسوق الأوراق الماليةوتيرة الإنخفاضات وا
 

  الأسهم المتداولة  من حيث قيمةً ات الأكثر نشاطاقطاعلا: ثالثا
بنسبة م هسمليون  13,179.1 تداول بداولةمتهم الس الأقيمةن حيث للتداول م الأولى ة بالمرتبقطاع الشركات الإستثمارية استمر
 ةإجمالي قيممن  %28.8  بنسبةك. مليون د 5,406.1ا بلغت قيمته %29.8ة بنسبة صفق 314,802ى لعزعة وم 39.3%

 .قالأسهم المتداولة بالسو

 بةبنسم هس مليون 3,375.0 تداولالمتداولة بن حيث قيمة الأسهم  الثانية للتداول مةالمرتبالى  شركات الخدمات قطاع وتقدم
 ةإجمالي قيممن  %24.4  بنسبةك.  مليون د3,720.4 ابلغت قيمته %21.3ة بنسبة صفق 225,290ى لعزعة وم 10.1%

 .ق بالسوالمتداولةالأسهم 

م هس مليون 6,078.8 تداولالمتداولة بن حيث قيمة الأسهم  الثالثة للتداول مةالمرتبالى   الشركات العقارية قطاعفي حين ترجع
إجمالي من  %16.0  بنسبةك.  مليون د2,442.7ا بلغت قيمته %18.4ة بنسبة صفق 194,464ى لعزعة وم %18.1 بنسبة

 .ق الأسهم المتداولة بالسوةقيم
 

  الأسهم المتداولة  من حيث قيمةر نشاطاًكثركات الأالش: رابعاً
 موزعة هممليون س 659.3 داول بتتداولةهم المسمن حيث قيمة الأ للتداول الأولىإلى المرتبة  المخازن العموميةشركة تقدمت 

 .ك.  مليون د1,217.3 بلغت قيمتهاة فق ص46,837

 38,837 موزعة هممليون س 717.4 لداوبتهم المتداولة سن حيث قيمة الأم الثانية للتداول ةإلى المرتب مركز سلطانكما تقدم 
 .ك. مليون د 570 فقة بلغت قيمتهاص

 موزعة هممليون س 290.8ل داوبت هم المتداولةسمن حيث قيمة الأ المرتبة الثالثة للتداول إلى جيزان العقاريةشركة وتقدمت 
 .ك. مليون د 436.6 فقة بلغت قيمتها ص39,547
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بـــدايــة عــام 

% نـقـطـة 2004 % نـقـطـة 2003 2004

 7.6+ 229.67 3,018.7  9.9+ 293.7+ 2954.6 3,248.3

أجمالي السوق   NIC 50  NIC 50 

21,608,394,098 14,561,431,879 12,350,181,455

قيمة الأسهم (مليون د.ك) قيمة المؤشر (نقطة)

نسبة NIC 50 مـن أجمالي السـوق
القيمة الرأسـمالية (د.ك)

أجمالي السوق 

15,276,125,365

من أجمالي السوقمن أجمالي السوق

%% القيمة المتداولة خلال عام 2004 (د.ك)

NIC 50 مـؤشـر
    الـتـغـيـرنهاية  عــــام الـتـغـيـر

    تم إختيار أكثر خمسين  شركة متداولة من حيث القيمة خلال عام كامل  لتدخل ضمن مؤشر NIC 50 و يتم إختيار أكثر الشركات المتداولة بشكل ربع سنوي.

 80.8 67.4

 NIC 50الحركة اليومية وقيمة الأسهم المتداولة لمؤشـر

خلال عام 2004 بلغ أعلى مستوى  : 3,323.3  نقطة  وأدنى مستوى   2642.4 نقطة     

  تم اختيار أكثر خمسين شركة متداولة من حيث القيمة خلال عام كامل لتدخل ضمن مؤشر NIC 50  ويتم إختيار أكثر الشركات المتداولة بشكل ربع سنوي
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مؤشـر

  شـهر

291.34 4,790.2 2,954.6 ديسمبـر03

%7.3+ 301.14 %3.4+ 5,139.3 %3.2+ 3,048.6 يـنايـر 04

%1.6+ 305.65 %1.5+ 5,219.6 %0.0+ 3,048.8 فبرايـر 04

%5.2- 290.10 %5.1- 4,947.6 %8.0- 2,805.0 مـارس 04

%2.1+ 284.95 %1.8- 5,050.0 %1.0- 2,777.6 أبـريـل04

%4.6+ 290.80 %2.1+ 5,282.1 %1.0+ 2,805.0 مـايـو 04

%3.3+ 293.37 %0.9+ 5,455.7 %0.9+ 2,829.2 يـونيـو04

%4.1+ 308.65 %5.2+ 5,679.0 %5.5+ 2,984.8 يـوليـو04

%4.0+ 313.58 %1.6+ 5,904.5 %0.9+ 3,011.5 أغسطس04

%2.7+ 317.19 %1.2+ 6,064.6 %1.1+ 3,046.0 سبتمبر 04

%1.0+ 319.75 %0.8+ 6,127.8 %1.1+ 3,079.1 أكتوبـر04

%3.9+ 334.90 %4.7+ 6,366.8 %6.1+ 3,265.8 نـوفمبر04

%0.7+ 335.86 %0.3+ 6,409.5 %0.5- 3,248.3  ديسمبر 04

        

                       

                      

مقارنة الحركة اليومية لمؤشرNIC 50 ومؤشرات السوق مع اليوم السابق 
النسبة المؤية  للتغير 
عـن الشهر السابق

الســوق 
الوزني (نقطة)

النسبة المؤية  للتغير 
عـن الشهر السابق

السـوق 
السعرى (نقطة)

   النسبة المؤية  للتغير  
عـن الشهر السابق

      NIC 50     
(نقطة)

حركة مؤشرات السوق خلال عامي 2004 و 2003

مؤشر السوق السعري خلال عام 2004
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 مؤشـر NIC 50 خلال عام 2003 نقطة
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

مؤشـر

  شـهر

1,849,839,090 119,334.0 4,948,848,000.00 ديسمبـر03

%19.2+ 2,205,089,600 %15.0+ 137,273.0 %5.1+ 5,202,277,500.00 يـنايـر 04

%41.3- 1,294,268,620 %42.0- 79,553.0 %51.0- 2,549,439,000.00 فبرايـر 04

%4.3- 1,238,686,290 %9.1+ 86,813.0 %2.0- 2,499,192,500.00 مـارس 04

%1.2+ 1,254,104,510 %1.2+ 87,862.0 % 14.5+ 2,861,884,500.00 أبـريـل04

%15.1- 1,064,205,590 %5.1- 83,424.0 %3.4- 2,764,240,000.00 مـايـو 04

%6.3+ 1,131,504,680 %2.8+ 85,738.0 %6.5- 2,584,349,000.00 يـونيـو04

%10.1- 1,017,415,565 %13.6- 74,058.0 %6.2- 2,424,095,000.00 يـوليـو04

%28.7+ 1,309,575,060 %26.8+ 93,909.0 % 32.5+ 3,212,310,500.00 أغسطس04

%17.2- 1,083,722,970 %17.2- 77,771.0 %22.4- 2,492,910,000.00 سبتمبر 04

%10.0+ 1,191,832,240 %6.4+ 82,739.0 %3.4- 2,407,155,000.00 أكتوبـر04

%6.8- 1,110,355,440 %6.3- 77,544.0 %23.3- 1,846,152,500.00 نـوفمبر04

%23.9+ 1,375,364,800 %16.3+ 90,187.0 % 46.2+ 2,699,731,500.00  ديسمبر 04

الحركة الشهرية لمؤشرات التداول فى السوق خلال عام 2004

مقارنةالحركةاليومية لمؤشرات السوق وقيمةالأسهم المتداولة مع الشهرالسابق 

 كمية الأسهم المتداولة 
(سهم)

 قيمة الأسهم  
المتداولة (د.ك)

عدد الصفقات 
(صفقة)

النسبة المؤية  للتغير 
عـن الشهر السابق

النسبة المؤية  للتغير 
عـن الشهر السابق

النسبة المؤية  للتغير 
عـن الشهر السابق

الكمية(مليون سهم) والقيمة (مليون د.ك)
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

2002/12/31 2002/12/31 2003/12/31 2004/12/31
9.9+  81.9+ 1,785.3 2,954.6 3,248.3   NIC 50  

 %33.8+  %169.8+ 2,375.3 4,790.2 6,409.5   السوق السعري

 %15.3+  %95.1+ 172.1 291.34 335.86   السوق الوزني

 %12.2+  %58.9+ 3,271.2 4,633.2 5,199.2   البـنـوك

 %31.3+  %159.3+ 2,653.9 5,241.5 6,880.9   الإسـتثمار

 %6.2+  %54.1+ 1,424.0 2,066.9 2,194.3   الـتـأمين

 %16.7+  %117.8+ 1,910.1 3,564.0 4,159.7   الـعـقـار

 %38.8+  %117.1+ 2,275.6 3,558.8 4,940.6   الصـناعية

 %42.7+  %297.5+ 3,237.5 9,016.8 12,867.6   الخـدمـات

 %4.1+  %80.9+ 1,794.7 3,118.0 3,246.6   الأغـذيـة

 %74.1+  %253.4+ 1,254.3 2,546.5 4,432.9   الغيركويتي

 %13.9+  %37.1+ 1,858.1 2,235.6 2,547.0   الصناديـق 

اجمالي  اجمالي  اجمالي  الشركات

غير مـتـداولة المـدرجـة       العام       المـتـداولة

125 124 124 1 58 65 2003

108 4 104 1 6 97 2003

مقارنة مؤشرات قطاعات سوق الكويت للأوراق المالية 

 نشاط الشركات المدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية خلال عامي 2004 و2003

2003/12/31

نسبة تغيرمؤشرات قطاعات السوق نهاية عام 2004 عن نهاية عام 2003

الــتــاريــخ

  مـؤشـر (نقطة) 

النـسـبة المـؤيـة للـتغـيـرعـن    نهــايــة اقــفــال تـــداول

الثابتةالمنخفضة المرتفعة

%38.8

%12.2

%31.3

%6.2

%42.7

%4.1

%74.1

%16.7

0
0+
0+
0+
0+
0+
0+
0+
0+
0+
1+
1+
1+
1+
1+
1+
1+

  الغيرآويتي  الأغـذيـة  الخـدمـات  الصـناعية  الـعـقـار  الـتـأمين  الإسـتثمار  البـنـوك
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

عـام

شـهر

19 20 960,485,540 2,205,089,600 70,212 137,273 3,819,562,500 5,202,277,500 2,498.1 5,139.3 ينايـر

15 15 386,224,990 1,294,268,620 33,618 79,553 1,413,522,500 2,549,439,000 2,585.7 5,219.6 فبراير

17 23 720,848,820 1,238,686,290 51,669 86,813 2,692,107,500 2,499,192,500 2,873.5 4,947.6 مارس

51 58 2,067,559,350 4,738,044,510 155,499 303,639 7,925,192,500 10,250,909,000 مجموع الربع الأول

22 20 1,787,397,740 1,254,104,510 111,934 87,862 5,790,711,500 2,861,884,500 3,455.5 5,050.0 أبريل

20 22 1,506,654,070 1,064,205,590 102,210 83,424 4,882,547,500 2,764,240,000 3,736.2 5,282.1 مايو

22 22 2,093,191,410 1,131,504,680 137,013 85,738 5,888,498,500 2,584,349,000 3,590.5 5,455.7 يونيو

64 64 5,387,243,220 3,449,814,780 351,157 257,024 16,561,757,500 8,210,473,500 مجموع الربع الثانى

22 21 1,021,443,090 1,017,415,565 77,181 74,058 3,073,100,000 2,424,095,000 3,702.4 5,679.0 يوليو

22 23 1,007,659,060 1,309,575,060 70,557 93,909 2,904,480,500 3,212,310,500 3,942.9 5,904.5 أغسطس

21 20 2,172,997,779 1,083,722,970 123,482 77,771 5,990,222,000 2,492,910,000 4,359.5 6,064.6 سبتمبر

65 64 4,202,099,929 3,410,713,595 271,220 245,738 11,967,802,500 8,129,315,500 مجموع الربع الثالث

21 22 1,909,475,329 1,191,832,240 122,493 82,739 5,690,135,500 2,407,155,000 4,387.3 6,127.8  أكتوبر   

19 19 834,049,120 1,110,355,440 61,986 77,544 2,468,855,000 1,846,152,500 4,521.8 6,366.8 نوفمبر 

23 21 1,849,839,090 1,375,364,800 119,334 90,187 4,948,848,000 2,699,731,500 4,790.2 6,409.5  ديسمبر

63 62 4,593,363,539 3,677,552,480 303,813 250,470 13,107,838,500 6,953,039,000 مجموع الربع الرابع 

243 248 16,250,266,038 15,276,125,365 1,081,689 1,056,871 49,562,591,000 33,543,737,000 المجموع السـنوى

66,873,523 61,597,280 4,451 4,262 203,961,280 135,257,004 المـعــدل الـيـومى

* اعتمد سعرصرف الدولار الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2003 بسعر (295) فلس كويتي.

2003 2004

عــام 2004

* اعتمد سعرصرف الدولار الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2004 بسعر (295) فلس كويتي.

52,932,462,664

2003

حركة التداول الشهرية فى سوق الكويت للأوراق المالية خلال أشهرعامى 2004 و2003

  مجـمـوع القـيـمة المـتـداولة ( الدولار الأمريكي )   *

الســوق السعري 
(نقطة)

عدد أيام 
التداول (يوم)

مؤشر

2004

عــام 2003

2004 2003 2004

    كمية الأســـهم المـتـداولة 
(ســهـم)

عددالصفقات (صفقة)

51,783,475,814

قـيـمة الأســهم المتـداولة  (ديناركويتى)

20042003 2003
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

 كمية الأسهم المتداولة
ترتيب  %  من. كمـية الاسـهم  مـؤشـر

القـطاع الأجمالي المتداولة (سهم)  قـطـاع 

6 7.0 2,338,797,500  البنوك

1 39.3 13,183,092,500  الاستثمار

8 0.3 93,050,000  التأمين

2 18.1 6,078,813,500  العقارى

5 9.1 3,066,405,000  الصناعى

4 10.1 3,375,018,500  الخدمات

7 3.4 1,129,992,500  الأغذيه

3 12.8 4,278,567,500  الغيركويتيه

100 33,543,737,000  مجموع القطاعات 

عـدد الصـفـقات 
ترتيب  %  من. عـدد الصـفـقات  مـؤشـر

القـطاع الأجمالي ( صـفـقـة )  قـطـاع 

6 6.1 64,605  البنوك

1 29.8 314,802  الاستثمار

8 0.3 3,045  التأمين

3 18.4 194,464  العقارى

4 12.8 135,767  الصناعى

2 21.3 225,290  الخدمات

7 3.1 32,666  الأغذيه

5 8.2 86,232  الغيركويتيه

100 1,056,871  مجموع القطاعات 

قيمة الأسهم المتداولة 
ترتيب  %  من.  مـؤشـر قـيمة الأسـهم 

القـطاع الأجمالي المتداولة (د.ك)  قـطـاع 

5 10.0 1,528,972,350  البنوك

1 28.8 4,406,047,560  الاستثمار

8 0.3 41,030,600  التأمين

3 16.0 2,442,706,680  العقارى

4 12.1 1,849,213,150  الصناعى

2 24.4 3,720,420,065  الخدمات

7 2.0 297,925,420  الأغذيه

6 6.5 989,809,540  الغيركويتيه

100 15,276,125,365  مجموع القطاعات 

   ترتيب القطاعات  حسب مؤشرات التداول خلال عـام 2004

 العقارى
%18.1

 البنوك
%7.0

 الأغذيه
%3.4

 الخدمات
%10.1

 الصناعى
%9.1  التأمين

%0.3

 الغيرآويتيه
%12.8

 الاستثمار
%39.3

 العقارى
%18.4

 البنوك
%6.1

 الأغذيه
%3.1

 الخدمات
%21.3

 الصناعى
%12.8

 التأمين
%0.3

 الغيرآويتيه
%8.2

 الاستثمار
%29.8

 الاستثمار
%28.8

 الغيرآويتيه
%6.5

 التأمين
%0.3

 الصناعى
%12.1

 الخدمات
%24.4

 الأغذيه
%2.0

 البنوك
%10.0

 العقارى
%16.0
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

              مقارنة مؤشرات التداول الشهرية فى السوق خلال أشهرعامى 2004 و 2003

كمية الأسهم المتداولة 
عــام

 شـهر

36.2+ 3,819,562,500 5,202,277,500   يناير

80.4+ 1,413,522,500 2,549,439,000   فبراير

7.2- 2,692,107,500 2,499,192,500   مارس

50.6- 5,790,711,500 2,861,884,500   أبريل

43.4- 4,882,547,500 2,764,240,000   مايـو

56.1- 5,888,498,500 2,584,349,000   يونيو

21.1- 3,073,100,000 2,424,095,000   يوليو

10.6+ 2,904,480,500 3,212,310,500  أغسطس

58.4- 5,990,222,000 2,492,910,000   سبتمبر

57.7- 5,690,135,500 2,407,155,000   أكتوبر

25.2- 2,468,855,000 1,846,152,500   نوفمبر

45.4- 4,948,848,000 2,699,731,500   ديسمبر

32.3- 49,562,591,000 33,543,737,000 المجموع 

عـدد الصـفـقات 
عــام

 شـهر

95.5+ 70,212 137,273   يناير

136.6+ 33,618 79,553   فبراير

68.0+ 51,669 86,813   مارس

21.5- 111,934 87,862   أبريل

18.4- 102,210 83,424   مايـو

37.4- 137,013 85,738   يونيو

4.0- 77,181 74,058   يوليو

33.1+ 70,557 93,909  أغسطس

37.0- 123,482 77,771   سبتمبر

32.5- 122,493 82,739   أكتوبر

25.1+ 61,986 77,544   نوفمبر

24.4- 119,334 90,187   ديسمبر

2.3- 1,081,689 1,056,871 المجموع 

 قيمة الأسهم المتداولة 
عــام

 شـهر

129.6+ 960,485,540 2,205,089,600   يناير

235.1+ 386,224,990 1,294,268,620   فبراير

71.8+ 720,848,820 1,238,686,290   مارس

29.8- 1,787,397,740 1,254,104,510   أبريل

29.4- 1,506,654,070 1,064,205,590   مايـو

45.9- 2,093,191,410 1,131,504,680   يونيو

0.4- 1,021,443,090 1,017,415,565   يوليو

30.0+ 1,007,659,060 1,309,575,060  أغسطس

50.1- 2,172,997,779 1,083,722,970   سبتمبر

37.6- 1,909,475,329 1,191,832,240   أكتوبر

33.1+ 834,049,120 1,110,355,440   نوفمبر

25.6- 1,849,839,090 1,375,364,800   ديسمبر

6.0- 16,250,266,038 15,276,125,365 المجموع 

2003

2003 2004
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

عـام

  قطاع 

42.8- 4,087,500,000 2,338,797,500  البنوك

38.3- 21,380,165,000 13,183,092,500  الاستثمار

7.2+ 86,785,000 93,050,000  التأمين

38.4- 9,874,989,000 6,078,813,500  العقارى

24.2- 4,047,087,000 3,066,405,000  الصناعى

0.5+ 3,358,675,000 3,375,018,500  الخدمات

31.9- 1,660,502,500 1,129,992,500  الأغذيه

15.6- 5,066,887,500 4,278,567,500  الغيركويتيه

32.3- 49,562,591,000 33,543,737,000   المجموع

عـام

  قطاع 

18.0- 78,750 64,605  البنوك

18.5- 386,132 314,802  الاستثمار

10.2+ 2,762 3,045  التأمين

1.3- 197,024 194,464  العقارى

12.2- 154,694 135,767  الصناعى

39.8+ 161,190 225,290  الخدمات

4.1- 34,074 32,666  الأغذيه

28.6+ 67,063 86,232  الغيركويتيه

2.3- 1,081,689 1,056,871   المجموع

عـام

  قطاع 

34.2- 2,322,679,398 1,528,972,350  البنوك

20.3- 5,527,231,771 4,406,047,560  الاستثمار

6.7+ 38,440,400 41,030,600  التأمين

13.6- 2,826,459,580 2,442,706,680  العقارى

13.8- 2,145,637,050 1,849,213,150  الصناعى

51.1+ 2,461,821,429 3,720,420,065  الخدمات

9.7- 330,037,540 297,925,420  الأغذيه

65.5+ 597,958,870 989,809,540  الغيركويتيه

6.0- 16,250,266,038 15,276,125,365   المجموع

مقارنة مؤشرات تداول قطاعات السوق خلال عامي 2004 و 2003

%

2003 2004

2003 2004
الـتـغـيـر

%
الـتـغـيـر

 قيمة الأسهم المتداولة 

%
الـتـغـيـر

 عـدد الصفقات 

كمية الأسهم المتداولة 
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعار(فلس كويتي) الـبـيـان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشـركة

126.2+ 1,540+ 2003/12/31 1,220 1,217,271,600 46,837 659,269,000 2,760 1,340 3,320 1 المخازن العمومية
96.6+ 570+ 2003/12/31 590 569,952,775 38,950 717,437,500 1,160 445 1,320 2 مركز سلطان 
58.6- 1,640- 2003/12/31 2,800 444,067,330 39,547 290,798,500 1,160 1,000 3,960 3 جيزان العقارية
19.2- 49- 2003/12/31 255 436,600,440 24,453 1,970,000,000 206 182 280 4 مشاريع الكويت القابضة
35.2+ 380+ 2003/12/31 1,080 431,026,050 31,162 338,562,500 1,460 700 1,680 5 رابطة الكويت والخليج للنقل
28.4- 165- 2003/12/31 580 412,988,750 24,418 743,550,000 415 385 820 6 الأهلية للإستثمار
75.8+ 375+ 2003/12/31 495 399,320,750 21,124 629,370,000 870 490 930 7 الوطنية العقارية
10.0- 160- 2003/12/31 1,600 389,462,200 25,048 213,815,000 1,440 1,260 2,480 8 الإستشارات المالية الدولية
11.3- 70- 2003/12/31 620 375,492,500 22,613 631,785,000 550 420 800 9 البنك العقاري الكويتي
35.0- 980- 2003/12/31 2,800 370,850,770 19,545 172,675,500 1,820 1,700 2,940 10 الوطنية للإتصالات المتنقلة 

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعار(فلس كويتي) الـبـيـان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشـركة

21.9+ 32+ 2003/12/31 146 323,120,120 27,922 2,033,600,000 178 120 192 1 الكويتية للمال 
19.2- 49- 2003/12/31 255 436,600,440 24,453 1,970,000,000 206 182 280 2 مشاريع الكويت القابضة
9.1+ 10+ 2003/12/31 110 156,677,600 18,943 1,185,440,000 120 112 154 3 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض

74.7+ 139+ 2003/12/31 186 254,051,960 18,831 1,096,740,000 325 172 335 4 صناعة اسمنت الفجيره
7.1- 20- 2003/12/31 280 291,993,380 19,944 1,022,440,000 260 224 355 5 العقارات المتحده

23.9- 85- 2003/12/31 355 294,861,990 22,087 949,760,000 270 226 440 6 الإستثمارات الصناعية والمالية
34.9- 150- 2003/12/31 430 353,433,150 27,772 910,950,000 280 255 540 7 عقارات الكويت
2.8+ 10+ 2003/12/31 355 324,578,350 13,698 875,130,000 365 330 405 8 بنك برقان الكويتي
6.1+ 14+ 2003/12/31 230 172,585,360 13,440 808,360,000 244 156 255 9 المركزالمالى الكويتى
6.0- 14- 2003/12/31 232 182,229,780 14,150 744,810,000 218 216 280 10 لؤلؤة الكويت العقارية

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعار(فلس كويتي) الـبـيـان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشـركة

379.1+ 1,725+ 2003/12/31 455 78,520,420 8,328 55,500,000 2,180 390 2,680 1 المعادن والصناعات التحويلية
158.8+ 405+ 2003/12/31 255 78,910,950 4,991 190,260,000 660 275 680 2 اسمنت الخليج
126.2+ 1,540+ 2003/12/31 1,220 1,217,271,600 46,837 659,269,000 2,760 1,340 3,320 3 المخازن العمومية
110.8+ 184+ 2003/12/31 166 12,607,500 2,309 55,600,000 350 172 375 4 المجموعة العربية للتأمين

96.6+ 570+ 2003/12/31 590 569,952,775 38,950 717,437,500 1,160 445 1,320 5 مركز سلطان 
95.7+ 88+ 2002/03/31 92 180,200 24 920,000 180 180 200 6 المجموعة الدولية للإستثمار
91.7+ 220+ 2003/12/30 240 164,681,710 11,498 393,910,000 460 250 530 7 شركةالكويت والشرق الاؤسط
85.5+ 159+ 2003/12/31 186 150,040,740 13,878 599,630,000 345 180 350 8 صناعة اسمنت ام القيوين
83.8+ 196+ 2003/12/31 234 38,621,140 3,940 139,210,000 430 226 445 9 شعاع كابيتال
77.8+ 280+ 2003/12/28 360 43,237,200 5,081 74,145,000 640 330 730 10 أجيال العقارية الترفيهية

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعار(فلس كويتي) الـبـيـان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشـركة

58.6- 1,640- 2003/12/31 2,800 444,067,330 39,547 290,798,500 1,160 1,000 3,960 1 جيزان العقارية
51.8- 264- 2003/12/31 510 135,587,350 13,768 349,935,000 246 236 610 2 المصالح العقارية 
47.3- 265- 2003/12/31 560 26,371,450 3,990 70,275,000 295 270 620 3 الكويتية للكيبل  التلفزيوني
37.8- 102- 2003/12/31 270 103,254,610 11,954 484,800,000 168 150 290 4 العربية العقارية
37.5- 225- 2004/11/30 600 3,261,450 353 7,990,000 375 310 460 5 إياس للتعليم الأكاديمي والتقني 
35.0- 980- 2003/12/31 2,800 370,850,770 19,545 172,675,500 1,820 1,700 2,940 6 الوطنية للإتصالات المتنقلة 
34.9- 150- 2003/12/31 430 353,433,150 27,772 910,950,000 280 255 540 7 عقارات الكويت
28.4- 165- 2003/12/31 580 412,988,750 24,418 743,550,000 415 385 820 8 الأهلية للإستثمار
26.6- 500- 2003/12/31 1,880 25,275,450 2,157 13,417,500 1,380 1,180 2,280 9 الأنظمة الآلية
25.6- 210- 2004/04/26 820 17,637,100 2,356 26,665,000 610 520 820 10 الكويتية لبناء المعامل والمقاولات

أكثرعشر شركات تـداولاً من حيث قيمة الأسهم المتداولة

م
الـتـغـيـر الأقفال السـابق

أكثرعشر شركات تـداولاً من حيث كمية الأسهم المتداولة
الـتـغـيـر الأقفال السـابق

م

أكثرعشر شركات إرتفاعاً من حيث نسبة التغيرفي السعر
الـتـغـيـر الأقفال السـابق

م

أكثرعشر شركات إنخفاضاً من حيث نسبة التغيرفي السعر
الـتـغـيـر الأقفال السـابق

م
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

379.1+ 1,725+ 2003/12/31 455 78,520,420 8,328 55,500,000 2,180 390 2,680 1 المعادن والصناعات التحويلية
126.2+ 1,540+ 2003/12/31 1,220 1,217,271,600 46,837 659,269,000 2,760 1,340 3,320 2 المخازن العمومية
64.0+ 640+ 2003/12/31 1,000 109,347,050 10,009 70,695,000 1,640 950 2,580 3 الوطنية للتنظيف
96.6+ 570+ 2003/12/31 590 569,952,775 38,950 717,437,500 1,160 445 1,320 4 مرآز سلطان 

158.8+ 405+ 2003/12/31 255 78,910,950 4,991 190,260,000 660 275 680 5 اسمنت الخليج
35.2+ 380+ 2003/12/31 1,080 431,026,050 31,162 338,562,500 1,460 700 1,680 6 رابطة الكويت والخليج للنقل
75.8+ 375+ 2003/12/31 495 399,320,750 21,124 629,370,000 870 490 930 7 الوطنية العقارية
76.2+ 320+ 2003/12/31 420 339,755,600 18,108 627,935,000 740 395 790 8 بوبيان للبتروآيماويات
68.1+ 320+ 2003/12/31 470 130,256,900 10,999 184,340,000 790 510 860 9 الوطنية للخدمات البترولية( نابيسكو)
77.8+ 280+ 2003/12/28 360 43,237,200 5,081 74,145,000 640 330 730 10 أجيال العقارية الترفيهية
32.0+ 240+ 2003/12/31 750 132,072,750 8,686 191,830,000 990 560 1,000 11 بيت الإستثمار العالمي 
44.4+ 240+ 2003/12/31 540 71,853,500 4,086 117,785,000 780 500 830 12 أسمنت الكويت
63.9+ 230+ 2003/12/31 360 53,548,650 4,019 109,875,000 590 375 630 13 الكويتية للتمويل والاستثمار
91.7+ 220+ 2003/12/30 240 164,681,710 11,498 393,910,000 460 250 530 14 شرآةالكويت والشرق الاؤسط
53.7+ 220+ 2003/12/27 410 84,204,500 10,356 140,380,000 630 360 830 15 مجموعة عربى القابضة
53.2+ 205+ 2003/12/31 385 307,491,000 17,077 674,760,000 590 320 600 16 دار الإستثمار
22.7+ 200+ 2003/12/31 880 109,388,200 4,092 119,202,500 1,080 780 1,180 17 بنك الخليج 
83.8+ 196+ 2003/12/31 234 38,621,140 3,940 139,210,000 430 226 445 18 شعاع آابيتال

110.8+ 184+ 2003/12/31 166 12,607,500 2,309 55,600,000 350 172 375 19 المجموعة العربية للتأمين
27.7+ 180+ 2003/12/31 650 29,670,700 3,045 42,205,000 830 510 890 20 الكويتية لصناعة مواد التغليف
13.0+ 180+ 2003/12/27 1,380 54,750,400 661 39,475,000 1,560 1,020 1,700 21 السينما الكويتية الوطنية
38.3+ 180+ 2003/12/20 470 133,900 26 265,000 650 430 650 22 الأهلية للمشاريع الصناعية
47.2+ 170+ 2003/12/31 360 161,715,600 6,656 353,635,000 530 375 560 23 الإستثمارات الوطنية
85.5+ 159+ 2003/12/31 186 150,040,740 13,878 599,630,000 345 180 350 24 صناعة اسمنت ام القيوين
47.6+ 150+ 2003/12/31 315 89,323,200 6,452 238,310,000 465 270 500 25 مجموعة عارف الإستثمارية
28.8+ 150+ 2003/12/31 520 14,242,900 572 27,800,000 670 450 670 26 الأهلية للتأمين
74.7+ 139+ 2003/12/31 186 254,051,960 18,831 1,096,740,000 325 172 335 27 صناعة اسمنت الفجيره
32.5+ 130+ 2003/12/31 400 99,080,800 6,523 202,590,000 530 370 620 28 المباني 
56.3+ 126+ 2003/12/31 224 42,572,690 3,566 136,090,000 350 248 415 29 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
20.3+ 120+ 2003/12/31 590 65,331,350 3,464 101,645,000 710 580 750 30 بيت الأوراق المالية
18.6+ 110+ 2003/12/31 590 52,290,750 4,916 80,195,000 700 490 800 31 صناعات الخرسانة الخلوية
32.3+ 105+ 2003/12/31 325 84,770,400 7,523 219,220,000 430 290 510 32 الخدمات التعليمية
24.7+ 105+ 2003/12/31 425 20,924,850 1,379 42,220,000 530 395 590 33 الصناعات الوطنية لمواد البناء
37.0+ 100+ 2004/07/04 270 62,858,150 5,058 186,750,000 370 250 415 34 الدولية للإجـارة والإستثمار
5.3+ 100+ 2004/04/13 1,900 21,948,950 1,648 10,162,500 2,000 1,700 2,500 35 الخليجية للصخور

19.6+ 90+ 2003/12/31 460 75,949,750 5,809 149,220,000 550 425 590 36 أعيان لإجار والإستثمار
95.7+ 88+ 2002/03/31 92 180,200 24 920,000 180 180 200 37 المجموعة الدولية للإستثمار
36.2+ 81+ 2003/12/30 224 1,098,810 52 3,780,000 305 226 310 38 الشال للإستشارات و الاستثمار
31.4+ 80+ 2004/12/12 255 5,072,950 589 15,960,000 335 255 355 39 الأولى للتأمين التكافلي
35.0+ 79+ 2003/12/31 226 171,686,970 12,993 664,450,000 305 232 315 40 الأولى للإستثمار
15.8+ 75+ 2003/12/31 475 37,160,950 2,825 56,890,000 550 425 790 41 بنك الكويت والشرق الأوسط
30.3+ 71+ 2003/12/31 234 131,460,720 13,775 490,920,000 305 160 405 42 الصناعات المتحدة
8.3+ 70+ 2003/12/31 840 148,189,000 10,240 163,107,500 910 720 1,080 43 صناعات التبريد والتخزين

35.2+ 69+ 2003/12/30 196 66,939,770 9,334 223,250,000 265 248 385 44 المستثمر الدولى
17.6+ 60+ 2003/12/31 340 43,267,350 4,668 110,460,000 400 280 465 45 التمـدين العقارية
14.7+ 55+ 2003/12/31 375 276,282,670 22,246 728,350,000 430 230 480 46 بيان للإستثمار
23.8+ 51+ 2003/12/31 214 141,603,990 16,018 611,740,000 265 160 285 47 الأسماك الكويتية المتحده
9.1+ 45+ 2004/01/25 495 169,378,450 10,767 399,800,000 540 335 560 48 بيت التمويل الخليجي

الـتـغـيـر
م

الأســــــهم المـرتـفـعـة 
أرتفعت أسهم 64  شــركة من أصل 124  شركات شملتها حركة التداولات اليومية

الأقفال السـابق
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

الـتـغـيـر
م

الأســــــهم المـرتـفـعـة 
أرتفعت أسهم 64  شــركة من أصل 124  شركات شملتها حركة التداولات اليومية

الأقفال السـابق

2.5+ 40+ 2003/12/31 1,600 256,216,400 9,628 169,585,000 1,640 1,200 1,780 49 بيت التمويل الكويتي
7.4+ 40+ 2003/12/31 540 7,818,500 385 14,605,000 580 465 600 50 الخليج للتأمين

12.9+ 40+ 2003/12/31 310 123,000 34 400,000 350 290 350 51 البحرينية الكويتية للتأمين
8.6+ 35+ 2003/12/31 405 44,142,450 1,480 96,160,000 440 425 500 52 البنك الأهلي الكويتي

21.9+ 32+ 2003/12/31 146 323,120,120 27,922 2,033,600,000 178 120 192 53 الكويتية للمال 
13.0+ 30+ 2003/12/31 230 136,896,220 10,427 570,560,000 260 182 305 54 المال  العقارية
7.2+ 30+ 2003/12/31 415 230,637,950 19,634 502,205,000 445 340 550 55 الصناعات الهندسيةالثقيلة وبناءالسفن
9.4+ 25+ 2003/12/31 265 165,067,650 11,658 576,490,000 290 255 330 56 بيت الإستثمار الخليجي
8.2+ 25+ 2004/12/28 305 123,300 15 380,000 330 305 330 57 سنام العقارية

10.7+ 22+ 2003/12/31 206 46,714,090 6,623 195,390,000 228 200 275 58 الحاسبات القابضة
3.6+ 20+ 2003/12/31 550 77,011,200 6,855 123,500,000 570 430 790 59 مجمعات الاسواق
5.0+ 20+ 2004/09/01 400 25,445,100 2,398 59,230,000 420 360 450 60 الشرآة الكويتية للمسالخ
6.1+ 14+ 2003/12/31 230 172,585,360 13,440 808,360,000 244 156 255 61 المرآزالمالى الكويتى
9.1+ 10+ 2003/12/31 110 156,677,600 18,943 1,185,440,000 120 112 154 62 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض
2.8+ 10+ 2003/12/31 355 324,578,350 13,698 875,130,000 365 330 405 63 بنك برقان الكويتي
1.9+ 10+ 2003/12/31 530 131,520,500 8,958 222,770,000 540 490 680 64 المجموعة البترولية المستقلة
0.9+ 2+ 2004/10/11 234 7,253,550 903 28,990,000 236 224 280 65 المعدات القابضة
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

58.6- 1,640- 2003/12/31 2,800 444,067,330 39,547 290,798,500 1,160 1,000 3,960 1 جيزان العقارية
35.0- 980- 2003/12/31 2,800 370,850,770 19,545 172,675,500 1,820 1,700 2,940 2 الوطنية للإتصالات المتنقلة 
14.1- 560- 2003/12/31 3,960 305,715,500 14,168 89,251,000 3,400 3,040 4,520 3 الإتصالات المتنقلة
26.6- 500- 2003/12/31 1,880 25,275,450 2,157 13,417,500 1,380 1,180 2,280 4 الأنظمة الآلية
24.5- 480- 2003/12/31 1,960 36,863,350 3,145 21,422,500 1,480 1,220 2,200 5 اسمنت بورتلاند
21.9- 460- 2003/12/31 2,100 25,999,450 1,266 15,362,500 1,640 1,360 2,400 6 الكويتية للأغذية
47.3- 265- 2003/12/31 560 26,371,450 3,990 70,275,000 295 270 620 7 الكويتية للكيبل  التلفزيوني
51.8- 264- 2003/12/31 510 135,587,350 13,768 349,935,000 246 236 610 8 المصالح العقارية 
25.0- 230- 2003/12/31 920 280,407,250 23,473 277,545,000 690 630 1,460 9 الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية
22.5- 230- 2003/12/31 1,020 89,056,700 4,227 105,657,500 790 750 1,080 10 التسهيلات التجارية
37.5- 225- 2004/11/30 600 3,261,450 353 7,990,000 375 310 460 11 إياس للتعليم الأآاديمي والتقني 
25.6- 210- 2004/04/26 820 17,637,100 2,356 26,665,000 610 520 820 12 الكويتية لبناء المعامل والمقاولات
28.4- 165- 2003/12/31 580 412,988,750 24,418 743,550,000 415 385 820 13 الأهلية للإستثمار
10.0- 160- 2003/12/31 1,600 389,462,200 25,048 213,815,000 1,440 1,260 2,480 14 الإستشارات المالية الدولية
8.0- 160- 2004/11/29 2,000 357,050 52 190,000 1,840 1,740 2,000 15 البنك التجاري الدولي 

34.9- 150- 2003/12/31 430 353,433,150 27,772 910,950,000 280 255 540 16 عقارات الكويت
8.2- 120- 2003/12/31 1,460 246,399,850 7,341 193,840,000 1,340 1,100 1,500 17 بنك الكويت الوطني

21.1- 120- 2003/12/31 570 4,794,750 141 10,580,000 450 405 620 18 الكويت للتأمين
19.0- 110- 2003/12/31 580 289,434,250 13,636 512,385,000 470 450 670 19 مجموعة الصناعات الوطنية
18.8- 105- 2003/12/31 560 10,831,100 1,565 21,765,000 455 350 600 20 الشعيبة للصناعات الورقية
25.6- 105- 2003/12/31 410 3,938,900 571 9,180,000 305 255 590 21 الساحل للتنمية والإستثمار
37.8- 102- 2003/12/31 270 103,254,610 11,954 484,800,000 168 150 290 22 العربية العقارية
4.2- 100- 2003/12/23 2,400 7,238,790 539 3,327,500 2,300 1,780 2,780 23 السكب الكويتية 

20.7- 90- 2004/12/21 435 32,338,500 1,240 85,985,000 345 335 460 24 التجاريةالعقارية
23.9- 85- 2003/12/31 355 294,861,990 22,087 949,760,000 270 226 440 25 الإستثمارات الصناعية والمالية
11.4- 80- 2004/09/20 700 4,417,050 612 6,500,000 620 570 740 26 المتحدة للصناعت الغذائية
11.3- 70- 2003/12/31 620 375,492,500 22,613 631,785,000 550 420 800 27 البنك العقاري الكويتي
21.9- 70- 2004/06/28 320 1,839,550 232 7,130,000 250 230 340 28 إعادة التأمين
9.1- 70- 2003/11/19 770 130,250 19 170,000 700 680 800 29 أسمنت الهلال

10.3- 60- 2003/12/31 580 13,290,150 979 26,100,000 520 450 680 30 الصالحية العقارية
15.0- 60- 2003/12/24 400 6,381,350 408 18,760,000 340 280 405 31 الكويتية لصناعة مواد البناء
11.9- 50- 2003/12/31 420 51,891,400 3,738 137,040,000 370 300 460 32 الكويتية للإستثمار
6.3- 50- 2003/12/31 790 10,050,150 837 12,300,000 740 690 950 33 الخليج لصناعة الزجاج

19.2- 49- 2003/12/31 255 436,600,440 24,453 1,970,000,000 206 182 280 34 مشاريع الكويت القابضة
14.5- 45- 2004/12/13 310 30,160,640 3,109 108,100,000 265 244 330 35 الدولية للمنتجعات 
9.6- 45- 2003/12/31 470 7,886,750 1,092 18,110,000 425 345 475 36 المقاولات والخدمات البحرية

16.9- 43- 2004/12/20 255 1,893,890 209 8,090,000 212 208 255 37 النبراس القابضة
11.4- 40- 2003/12/31 350 65,864,650 9,217 212,710,000 310 224 420 38 الدولية للتمويـل
1.1- 40- 2003/12/31 3,740 67,350,020 4,965 19,130,000 3,700 3,120 4,400 39 الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية
3.8- 40- 2003/12/31 1,060 4,938,500 312 4,747,500 1,020 950 1,160 40 القابضة المصرية الكويتية.

13.6- 38- 2003/12/31 280 1,675,280 381 6,140,000 242 242 300 41 الفنادق الكويتية
9.2- 35- 2003/12/31 380 60,760,650 6,530 166,780,000 345 270 530 42 الكويتية اللبنانية
8.0- 30- 2003/12/31 375 38,862,050 4,283 115,930,000 345 270 395 43 آـامكـو

10.8- 28- 2003/12/31 260 142,909,290 13,183 583,780,000 232 200 295 44 الخليجية الدولية للإستثمار
8.8- 25- 2003/12/31 285 53,894,920 6,012 205,600,000 260 210 365 45 نقل وتجاره المواشى
7.1- 20- 2003/12/31 280 291,993,380 19,944 1,022,440,000 260 224 355 46 العقارات المتحده
8.3- 20- 2003/12/31 242 72,010,010 8,758 290,790,000 222 200 280 47 المتحدة للدواجن
1.4- 20- 2004/12/27 1,440 15,401,900 990 11,035,000 1,420 1,280 1,500 48 آويت انفست القابضة
0.8- 20- 2003/12/28 2,560 3,560,770 622 1,525,500 2,540 1,800 3,100 49 مجموعة النقل والتخزين
9.7- 18- 2003/12/31 186 81,529,960 8,609 470,460,000 168 144 206 50 بنك الخليج المتحد

الـتـغـيـر
م

الأســـــــهم المنخـفـضـة 

انخفضت اسعاراسهم 58  شركات من اصل 124 شركة شملتها حركة التداولات اليومية
الأقفال السـابق
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

الـتـغـيـر
م

الأســـــــهم المنخـفـضـة 

انخفضت اسعاراسهم 58  شركات من اصل 124 شركة شملتها حركة التداولات اليومية
الأقفال السـابق

6.2- 16- 2003/12/31 260 7,946,250 1,196 32,560,000 244 210 280 51 الإتحاد العقارية
6.8- 16- 2004/12/27 236 1,907,840 178 8,720,000 220 212 236 52 محلات رعـد
5.9- 15- 2003/12/31 255 65,719,270 6,437 268,050,000 240 204 270 53 الإنماء العقارية  
6.0- 14- 2003/12/31 232 182,229,780 14,150 744,810,000 218 216 280 54 لؤلؤة الكويت العقارية
4.3- 10- 2003/12/31 230 121,796,330 11,251 552,390,000 220 178 265 55 أصول للإجار والتمويل
1.4- 10- 2003/12/31 720 135,593,650 2,928 196,205,000 710 620 740 56 البنك التجارى الكويتي
1.8- 10- 2003/12/31 560 6,242,200 898 13,415,000 550 400 620 57 وربة للتأمين
3.4- 10- 2004/12/20 290 1,019,750 228 3,560,000 280 255 325 58 وثاق للتأمين التكافلي
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

+ 44.5 نقطة نقطة بتغير قـدرة 335.86 + 1,619.3 نقطة وبلغ المؤشـرالوزني للسـوق نقطة بتغير قدرة 6409.5  بلغ المؤشرالسعري للسوق
% من. قيمة الأسهم  من. % عدد  من. % كمية الاسهم الاسعــار (فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر الجموع المتداولة (د.ك) الجموع الصفقات الجموع المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسم الشركة

8.2- 120- 2003/12/31 1,460 1.6 246,399,850 0.7 7,341 0.6 193,840,000 1,340 1,100 1,500 1 بنك الكويت الوطني
22.7+ 200+ 2003/12/31 880 0.7 109,388,200 0.4 4,092 0.4 119,202,500 1,080 780 1,180 2 بنك الخليج 

1.4- 10- 2003/12/31 720 0.9 135,593,650 0.3 2,928 0.6 196,205,000 710 620 740 3 البنك التجارى الكويتي
8.6+ 35+ 2003/12/31 405 0.3 44,142,450 0.1 1,480 0.3 96,160,000 440 425 500 4 البنك الأهلي الكويتي

15.8+ 75+ 2003/12/31 475 0.2 37,160,950 0.3 2,825 0.2 56,890,000 550 425 790 5 بنك الكويت والشرق الأوسط
11.3- 70- 2003/12/31 620 2.5 375,492,500 2.1 22,613 1.9 631,785,000 550 420 800 6 البنك العقاري الكويتي
2.8+ 10+ 2003/12/31 355 2.1 324,578,350 1.3 13,698 2.6 875,130,000 365 330 405 7 بنك برقان الكويتي
2.5+ 40+ 2003/12/31 1,600 1.7 256,216,400 0.9 9,628 0.5 169,585,000 1,640 1,200 1,780 8 بيت التمويل الكويتي

10.0 1,528,972,350 6.1 64,605 7.0 2,338,797,500 272.21 5199.2 مجموع قطاع الـبـنـوك

11.9- 50- 2003/12/31 420 0.3 51,891,400 0.4 3,738 0.4 137,040,000 370 300 460 9 الكويتية للإستثمار
22.5- 230- 2003/12/31 1,020 0.6 89,056,700 0.4 4,227 0.3 105,657,500 790 750 1,080 10 التسهيلات التجارية
10.0- 160- 2003/12/31 1,600 2.5 389,462,200 2.4 25,048 0.6 213,815,000 1,440 1,260 2,480 11 الإستشارات المالية الدولية
47.2+ 170+ 2003/12/31 360 1.1 161,715,600 0.6 6,656 1.1 353,635,000 530 375 560 12 الإستثمارات الوطنية
19.2- 49- 2003/12/31 255 2.9 436,600,440 2.3 24,453 5.9 1,970,000,000 206 182 280 13 مشاريع الكويت القابضة
28.4- 165- 2003/12/31 580 2.7 412,988,750 2.3 24,418 2.2 743,550,000 415 385 820 14 الأهلية للإستثمار
25.6- 105- 2003/12/31 410 0.0 3,938,900 0.1 571 0.0 9,180,000 305 255 590 15 الساحل للتنمية والإستثمار
35.2+ 69+ 2003/12/30 196 0.4 66,939,770 0.9 9,334 0.7 223,250,000 265 248 385 16 المستثمر الدولى
20.3+ 120+ 2003/12/31 590 0.4 65,331,350 0.3 3,464 0.3 101,645,000 710 580 750 17 بيت الأوراق المالية
23.9- 85- 2003/12/31 355 1.9 294,861,990 2.1 22,087 2.8 949,760,000 270 226 440 18 الإستثمارات الصناعية والمالية

0 0 2003/12/31 370 0.3 52,479,250 0.5 4,948 0.4 139,110,000 370 320 405 19 مجموعة الأوراق المالية
11.4- 40- 2003/12/31 350 0.4 65,864,650 0.9 9,217 0.6 212,710,000 310 224 420 20 الدولية للتمويـل
6.1+ 14+ 2003/12/31 230 1.1 172,585,360 1.3 13,440 2.4 808,360,000 244 156 255 21 المركزالمالى الكويتى

91.7+ 220+ 2003/12/30 240 1.1 164,681,710 1.1 11,498 1.2 393,910,000 460 250 530 22 شركةالكويت والشرق الاؤسط
95.7+ 88+ 2002/03/31 92 0.0 180,200 0.0 24 0.0 920,000 180 180 200 23 المجموعة الدولية للإستثمار
47.6+ 150+ 2003/12/31 315 0.6 89,323,200 0.6 6,452 0.7 238,310,000 465 270 500 24 مجموعة عارف الإستثمارية
53.2+ 205+ 2003/12/31 385 2.0 307,491,000 1.6 17,077 2.0 674,760,000 590 320 600 25 دار الإستثمار
36.2+ 81+ 2003/12/30 224 0.0 1,098,810 0.0 52 0.0 3,780,000 305 226 310 26 الشال للإستشارات و الاستثمار
35.0+ 79+ 2003/12/31 226 1.1 171,686,970 1.2 12,993 2.0 664,450,000 305 232 315 27 الأولى للإستثمار
21.9+ 32+ 2003/12/31 146 2.1 323,120,120 2.6 27,922 6.1 2,033,600,000 178 120 192 28 الكويتية للمال 
9.4+ 25+ 2003/12/31 265 1.1 165,067,650 1.1 11,658 1.7 576,490,000 290 255 330 29 بيت الإستثمار الخليجي

19.6+ 90+ 2003/12/31 460 0.5 75,949,750 0.5 5,809 0.4 149,220,000 550 425 590 30 أعيان لإجار والإستثمار
14.7+ 55+ 2003/12/31 375 1.8 276,282,670 2.1 22,246 2.2 728,350,000 430 230 480 31 بيان للإستثمار
32.0+ 240+ 2003/12/31 750 0.9 132,072,750 0.8 8,686 0.6 191,830,000 990 560 1,000 32 بيت الإستثمار العالمي 

4.3- 10- 2003/12/31 230 0.8 121,796,330 1.1 11,251 1.6 552,390,000 220 178 265 33 أصول للإجار والتمويل
10.8- 28- 2003/12/31 260 0.9 142,909,290 1.2 13,183 1.7 583,780,000 232 200 295 34 الخليجية الدولية للإستثمار
63.9+ 230+ 2003/12/31 360 0.4 53,548,650 0.4 4,019 0.3 109,875,000 590 375 630 35 الكويتية للتمويل والاستثمار

8.0- 30- 2003/12/31 375 0.3 38,862,050 0.4 4,283 0.3 115,930,000 345 270 395 36 كـامكـو
37.0+ 100+ 2004/07/04 270 0.4 62,858,150 0.5 5,058 0.6 186,750,000 370 250 415 37 الدولية للإجـارة والإستثمار

1.4- 20- 2004/12/27 1,440 0.1 15,401,900 0.1 990 0.0 11,035,000 1,420 1,280 1,500 38 كويت انفست القابضة
28.8 4,406,047,560 29.8 314,802 39.3 13,183,092,500 347.02 6880.9 مجموع قطاع شـركات الإستثمار

21.1- 120- 2003/12/31 570 0.0 4,794,750 0.0 141 0.0 10,580,000 450 405 620 39 الكويت للتأمين
7.4+ 40+ 2003/12/31 540 0.1 7,818,500 0.0 385 0.0 14,605,000 580 465 600 40 الخليج للتأمين

28.8+ 150+ 2003/12/31 520 0.1 14,242,900 0.1 572 0.1 27,800,000 670 450 670 41 الأهلية للتأمين
1.8- 10- 2003/12/31 560 0.0 6,242,200 0.1 898 0.0 13,415,000 550 400 620 42 وربة للتأمين

21.9- 70- 2004/06/28 320 0.0 1,839,550 0.0 232 0.0 7,130,000 250 230 340 43 إعادة التأمين
31.4+ 80+ 2004/12/12 255 0.0 5,072,950 0.1 589 0.0 15,960,000 335 255 355 44 الأولى للتأمين التكافلي

3.4- 10- 2004/12/20 290 0.0 1,019,750 0.0 228 0.0 3,560,000 280 255 325 45 وثاق للتأمين التكافلي
0.3 41,030,600 0.3 3,045 0.3 93,050,000 219.38 2194.3 مجموع قطاع شـركات الـتـأمين

34.9- 150- 2003/12/31 430 2.3 353,433,150 2.6 27,772 2.7 910,950,000 280 255 540 46 عقارات الكويت
7.1- 20- 2003/12/31 280 1.9 291,993,380 1.9 19,944 3.0 1,022,440,000 260 224 355 47 العقارات المتحده

75.8+ 375+ 2003/12/31 495 2.6 399,320,750 2.0 21,124 1.9 629,370,000 870 490 930 48 الوطنية العقارية
10.3- 60- 2003/12/31 580 0.1 13,290,150 0.1 979 0.1 26,100,000 520 450 680 49 الصالحية العقارية
6.0- 14- 2003/12/31 232 1.2 182,229,780 1.3 14,150 2.2 744,810,000 218 216 280 50 لؤلؤة الكويت العقارية

17.6+ 60+ 2003/12/31 340 0.3 43,267,350 0.4 4,668 0.3 110,460,000 400 280 465 51 التمـدين العقارية
0 0 2003/12/28 58 0.0 0 0.0 0 0.0 0 58 0 0 52 الدولية للمشروعات الإستثمارية

77.8+ 280+ 2003/12/28 360 0.3 43,237,200 0.5 5,081 0.2 74,145,000 640 330 730 53 أجيال العقارية الترفيهية
51.8- 264- 2003/12/31 510 0.9 135,587,350 1.3 13,768 1.0 349,935,000 246 236 610 54 المصالح العقارية 
37.8- 102- 2003/12/31 270 0.7 103,254,610 1.1 11,954 1.4 484,800,000 168 150 290 55 العربية العقارية
6.2- 16- 2003/12/31 260 0.1 7,946,250 0.1 1,196 0.1 32,560,000 244 210 280 56 الإتحاد العقارية
5.9- 15- 2003/12/31 255 0.4 65,719,270 0.6 6,437 0.8 268,050,000 240 204 270 57 الإنماء العقارية  

32.5+ 130+ 2003/12/31 400 0.6 99,080,800 0.6 6,523 0.6 202,590,000 530 370 620 58 المباني 
13.0+ 30+ 2003/12/31 230 0.9 136,896,220 1.0 10,427 1.7 570,560,000 260 182 305 59 المال  العقارية
58.6- 1,640- 2003/12/31 2,800 2.9 444,067,330 3.7 39,547 0.9 290,798,500 1,160 1,000 3,960 60 جيزان العقارية
9.2- 35- 2003/12/31 380 0.4 60,760,650 0.6 6,530 0.5 166,780,000 345 270 530 61 الكويتية اللبنانية

14.5- 45- 2004/12/13 310 0.2 30,160,640 0.3 3,109 0.3 108,100,000 265 244 330 62 الدولية للمنتجعات 
20.7- 90- 2004/12/21 435 0.2 32,338,500 0.1 1,240 0.3 85,985,000 345 335 460 63 التجاريةالعقارية
8.2+ 25+ 2004/12/28 305 0.0 123,300 0.0 15 0.0 380,000 330 305 330 64 سنام العقارية

16.0 2,442,706,680 18.4 194,464 18.1 6,078,813,500 421.58 4159.7 مجموع قطاع الشـركات العفارية

حـركة تـداول الأسـهم خـلال عـام 2004

الـتـغـيـر الأقفال السابق
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

+ 44.5 نقطة نقطة بتغير قـدرة 335.86 + 1,619.3 نقطة وبلغ المؤشـرالوزني للسـوق نقطة بتغير قدرة 6409.5  بلغ المؤشرالسعري للسوق
% من. قيمة الأسهم  من. % عدد  من. % كمية الاسهم الاسعــار (فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر الجموع المتداولة (د.ك) الجموع الصفقات الجموع المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسم الشركة

حـركة تـداول الأسـهم خـلال عـام 2004

الـتـغـيـر الأقفال السابق

19.0- 110- 2003/12/31 580 1.9 289,434,250 1.3 13,636 1.5 512,385,000 470 450 670 65 مجموعة الصناعات الوطنية
25.0- 230- 2003/12/31 920 1.8 280,407,250 2.2 23,473 0.8 277,545,000 690 630 1,460 66 الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية
44.4+ 240+ 2003/12/31 540 0.5 71,853,500 0.4 4,086 0.4 117,785,000 780 500 830 67 أسمنت الكويت
8.3+ 70+ 2003/12/31 840 1.0 148,189,000 1.0 10,240 0.5 163,107,500 910 720 1,080 68 صناعات التبريد والتخزين
1.1- 40- 2003/12/31 3,740 0.4 67,350,020 0.5 4,965 0.1 19,130,000 3,700 3,120 4,400 69 الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية
7.2+ 30+ 2003/12/31 415 1.5 230,637,950 1.9 19,634 1.5 502,205,000 445 340 550 70 الصناعات الهندسيةالثقيلة وبناءالسفن
9.6- 45- 2003/12/31 470 0.1 7,886,750 0.1 1,092 0.1 18,110,000 425 345 475 71 المقاولات والخدمات البحرية

24.5- 480- 2003/12/31 1,960 0.2 36,863,350 0.3 3,145 0.1 21,422,500 1,480 1,220 2,200 72 اسمنت بورتلاند
18.8- 105- 2003/12/31 560 0.1 10,831,100 0.1 1,565 0.1 21,765,000 455 350 600 73 الشعيبة للصناعات الورقية

379.1+ 1,725+ 2003/12/31 455 0.5 78,520,420 0.8 8,328 0.2 55,500,000 2,180 390 2,680 74 المعادن والصناعات التحويلية
4.2- 100- 2003/12/23 2,400 0.0 7,238,790 0.1 539 0.0 3,327,500 2,300 1,780 2,780 75 السكب الكويتية 

18.6+ 110+ 2003/12/31 590 0.3 52,290,750 0.5 4,916 0.2 80,195,000 700 490 800 76 صناعات الخرسانة الخلوية
30.3+ 71+ 2003/12/31 234 0.9 131,460,720 1.3 13,775 1.5 490,920,000 305 160 405 77 الصناعات المتحدة
76.2+ 320+ 2003/12/31 420 2.2 339,755,600 1.7 18,108 1.9 627,935,000 740 395 790 78 بوبيان للبتروكيماويات

6.3- 50- 2003/12/31 790 0.1 10,050,150 0.1 837 0.0 12,300,000 740 690 950 79 الخليج لصناعة الزجاج
9.1- 70- 2003/11/19 770 0.0 130,250 0.0 19 0.0 170,000 700 680 800 80 أسمنت الهلال

38.3+ 180+ 2003/12/20 470 0.0 133,900 0.0 26 0.0 265,000 650 430 650 81 الأهلية للمشاريع الصناعية
27.7+ 180+ 2003/12/31 650 0.2 29,670,700 0.3 3,045 0.1 42,205,000 830 510 890 82 الكويتية لصناعة مواد التغليف
15.0- 60- 2003/12/24 400 0.0 6,381,350 0.0 408 0.1 18,760,000 340 280 405 83 الكويتية لصناعة مواد البناء
24.7+ 105+ 2003/12/31 425 0.1 20,924,850 0.1 1,379 0.1 42,220,000 530 395 590 84 الصناعات الوطنية لمواد البناء
5.3+ 100+ 2004/04/13 1,900 0.1 21,948,950 0.2 1,648 0.0 10,162,500 2,000 1,700 2,500 85 الخليجية للصخور
0.9+ 2+ 2004/10/11 234 0.0 7,253,550 0.1 903 0.1 28,990,000 236 224 280 86 المعدات القابضة

12.1 1,849,213,150 12.8 135,767 9.1 3,066,405,000 346.02 4940.6 مجموع قطاع الشـركات الصناعية
13.0+ 180+ 2003/12/27 1,380 0.4 54,750,400 0.1 661 0.1 39,475,000 1,560 1,020 1,700 87 السينما الكويتية الوطنية
13.6- 38- 2003/12/31 280 0.0 1,675,280 0.0 381 0.0 6,140,000 242 242 300 88 الفنادق الكويتية

126.2+ 1,540+ 2003/12/31 1,220 8.0 1,217,271,600 4.4 46,837 2.0 659,269,000 2,760 1,340 3,320 89 المخازن العمومية
3.6+ 20+ 2003/12/31 550 0.5 77,011,200 0.6 6,855 0.4 123,500,000 570 430 790 90 مجمعات الاسواق

14.1- 560- 2003/12/31 3,960 2.0 305,715,500 1.3 14,168 0.3 89,251,000 3,400 3,040 4,520 91 الإتصالات المتنقلة
10.7+ 22+ 2003/12/31 206 0.3 46,714,090 0.6 6,623 0.6 195,390,000 228 200 275 92 الحاسبات القابضة
32.3+ 105+ 2003/12/31 325 0.6 84,770,400 0.7 7,523 0.7 219,220,000 430 290 510 93 الخدمات التعليمية
1.9+ 10+ 2003/12/31 530 0.9 131,520,500 0.8 8,958 0.7 222,770,000 540 490 680 94 المجموعة البترولية المستقلة

64.0+ 640+ 2003/12/31 1,000 0.7 109,347,050 0.9 10,009 0.2 70,695,000 1,640 950 2,580 95 الوطنية للتنظيف
96.6+ 570+ 2003/12/31 590 3.7 569,952,775 3.7 38,950 2.1 717,437,500 1,160 445 1,320 96 مركز سلطان 
53.7+ 220+ 2003/12/27 410 0.6 84,204,500 1.0 10,356 0.4 140,380,000 630 360 830 97 مجموعة عربى القابضة

0.8- 20- 2003/12/28 2,560 0.0 3,560,770 0.1 622 0.0 1,525,500 2,540 1,800 3,100 98 مجموعة النقل والتخزين
35.0- 980- 2003/12/31 2,800 2.4 370,850,770 1.8 19,545 0.5 172,675,500 1,820 1,700 2,940 99 الوطنية للإتصالات المتنقلة 
35.2+ 380+ 2003/12/31 1,080 2.8 431,026,050 2.9 31,162 1.0 338,562,500 1,460 700 1,680 100 رابطة الكويت والخليج للنقل
47.3- 265- 2003/12/31 560 0.2 26,371,450 0.4 3,990 0.2 70,275,000 295 270 620 101 الكويتية للكيبل  التلفزيوني
26.6- 500- 2003/12/31 1,880 0.2 25,275,450 0.2 2,157 0.0 13,417,500 1,380 1,180 2,280 102 الأنظمة الآلية
68.1+ 320+ 2003/12/31 470 0.9 130,256,900 1.0 10,999 0.5 184,340,000 790 510 860 103 الوطنية للخدمات البترولية( نابيسكو)
25.6- 210- 2004/04/26 820 0.1 17,637,100 0.2 2,356 0.1 26,665,000 610 520 820 104 الكويتية لبناء المعامل والمقاولات
5.0+ 20+ 2004/09/01 400 0.2 25,445,100 0.2 2,398 0.2 59,230,000 420 360 450 105 الشركة الكويتية للمسالخ

37.5- 225- 2004/11/30 600 0.0 3,261,450 0.0 353 0.0 7,990,000 375 310 460 106 إياس للتعليم الأكاديمي والتقني 
16.9- 43- 2004/12/20 255 0.0 1,893,890 0.0 209 0.0 8,090,000 212 208 255 107 النبراس القابضة
6.8- 16- 2004/12/27 236 0.0 1,907,840 0.0 178 0.0 8,720,000 220 212 236 108 محلات رعـد

24.4 3,720,420,065 21.3 225,290 10.1 3,375,018,500 467.03 12867.6 مجموع قطاع شـركات الخدمات
8.8- 25- 2003/12/31 285 0.4 53,894,920 0.6 6,012 0.6 205,600,000 260 210 365 109 نقل وتجاره المواشى

23.8+ 51+ 2003/12/31 214 0.9 141,603,990 1.5 16,018 1.8 611,740,000 265 160 285 110 الأسماك الكويتية المتحده
8.3- 20- 2003/12/31 242 0.5 72,010,010 0.8 8,758 0.9 290,790,000 222 200 280 111 المتحدة للدواجن

21.9- 460- 2003/12/31 2,100 0.2 25,999,450 0.1 1,266 0.0 15,362,500 1,640 1,360 2,400 112 الكويتية للأغذية
11.4- 80- 2004/09/20 700 0.0 4,417,050 0.1 612 0.0 6,500,000 620 570 740 113 المتحدة للصناعت الغذائية

2.0 297,925,420 3.1 32,666 3.4 1,129,992,500 252.04 3246.6 مجموع قطاع شـركات الأغـذيـة
83.8+ 196+ 2003/12/31 234 0.3 38,621,140 0.4 3,940 0.4 139,210,000 430 226 445 114 شعاع كابيتال
56.3+ 126+ 2003/12/31 224 0.3 42,572,690 0.3 3,566 0.4 136,090,000 350 248 415 115 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية

158.8+ 405+ 2003/12/31 255 0.5 78,910,950 0.5 4,991 0.6 190,260,000 660 275 680 116 اسمنت الخليج
85.5+ 159+ 2003/12/31 186 1.0 150,040,740 1.3 13,878 1.8 599,630,000 345 180 350 117 صناعة اسمنت ام القيوين
74.7+ 139+ 2003/12/31 186 1.7 254,051,960 1.8 18,831 3.3 1,096,740,000 325 172 335 118 صناعة اسمنت الفجيره
9.1+ 10+ 2003/12/31 110 1.0 156,677,600 1.8 18,943 3.5 1,185,440,000 120 112 154 119 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض

110.8+ 184+ 2003/12/31 166 0.1 12,607,500 0.2 2,309 0.2 55,600,000 350 172 375 120 المجموعة العربية للتأمين
9.7- 18- 2003/12/31 186 0.5 81,529,960 0.8 8,609 1.4 470,460,000 168 144 206 121 بنك الخليج المتحد
3.8- 40- 2003/12/31 1,060 0.0 4,938,500 0.0 312 0.0 4,747,500 1,020 950 1,160 122 القابضة المصرية الكويتية.

12.9+ 40+ 2003/12/31 310 0.0 123,000 0.0 34 0.0 400,000 350 290 350 123 البحرينية الكويتية للتأمين
9.1+ 45+ 2004/01/25 495 1.1 169,378,450 1.0 10,767 1.2 399,800,000 540 335 560 124 بيت التمويل الخليجي
8.0- 160- 2004/11/29 2,000 0.0 357,050 0.0 52 0.0 190,000 1,840 1,740 2,000 125 البنك التجاري الدولي 

6.5 989,809,540 8.2 86,232 12.8 4,278,567,500 312.42 4432.9 مجموع قطاع الشركات الغيركويتية
100 15,276,125,365 100 1,056,871 100 33,543,737,000 المجموع الكـلي للـقـطـاعـات

0 0 2003/12/24 1,200 157,320 55 116,000 1,200 900 1,420 1 صندوق الإستثمارالعقارى 
4.0- 40- 2003/12/24 1,000 315,060 116 324,000 960 890 1,060 2 صندوق الفرص العقارية 
5.7- 60- 2003/12/24 1,060 257,970 61 245,000 1,000 970 1,120 3 صندوق المأمون  ( أ )
2.0- 20- 2003/12/31 1,020 798,500 204 796,000 1,000 880 1,080 4 صندوق المأمون  ( ب)

0 0 2004/11/29 1,180 110,235 26 119,500 1,180 900 1,180 5 صندوق المركز العقاري 
1,601,905 462 1,600,500 239.20 2547.0 مجموع الصناديق الإستثماريـة 

15,277,764,450 1,057,333 33,545,337,500 المجموع الكـلي للســـوق
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية
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ربحيةالسهم  السعر الربحية     السعر

( فلس ) الربحية السعر القيمة الدفترية

EPS P/E E/P D/Y P/B.V
      Market     

    Capital  
(KD 000)

BANKING 44.16 15.01 %6.7 %3.6 2.80 6,415,720 %30.7   الـبـنـوك

INVESTMENT 32.37 9.69 %10.3 %3.6 2.16 3,932,182 %18.8   الإسـتـثمار

INSURANCE 38.03 9.84 %10.2 %5.9 1.37 312,172 %1.5   الـتـأمـين

REAL ESTATE 25.03 12.07 %8.3 %1.8 1.99 1,735,435 %8.3   الـعــقـار

INDUSTRIAL 38.11 14.50 %6.9 %3.7 2.41 2,105,311 %10.1   الصـناعـة

SERVICES 98.28 14.29 %7.0 %2.3 4.88 4,835,649 %23.2   الخـدمـات

FOOD 21.01 19.59 %5.1 %4.5 1.81 350,176 %1.7   الأغـذيــة

NON KUWAITI 22.05 12.03 %8.3 %1.9 2.20 1,196,579 %5.7   الغيركويـتي

MARKET 38.88 12.97 %7.7 %3.1 2.67 20,883,224 %100.0  إجمالي السوق

2004 في عملية إحتساب العائد الجاري . تم إعتماد أرباح تسعة أشهر عام *
2003 في عملية إحتساب العائد الجاري لمتوسط القطاع تم إستثناء الشركات التي لم توزع أرباح في عام *

Sector

مؤشرات قطاعات الأسهم المدرجة  في سوق الكويت للأوراق المالية - عام 2004

القطــاع

القيمة الرأس 
مالية (مليون 

د.ك)
العائد الجاري

Market 
Capital 
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